



Ι. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ – Ι. ΛΑΠΠΑΣ
ΤΕΧΝΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ



ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(1η Ιανουαρίου έως 30η Ιουνίου 2013)
Σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν. 3556/2007

Βεβαιώνεται ότι η συνημμένη Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση είναι εκείνη που εγκρίθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο της «Ι.ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ-Ι.ΛΑΠΠΑΣ Τεχνική και Εμπορική Ανώνυμη Εταιρεία» στις 23/08/2013 και έχει δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή της στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση www.klimate.gr. Επισημαίνεται ότι τα δημοσιοποιηθέντα στον τύπο συνοπτικά οικονομικά στοιχεία στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη ορισμένα γενικά οικονομικά στοιχεία και δεν παρέχουν την ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων της Εταιρείας και του Ομίλου, σύμφωνα με τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα. Επίσης, επισημαίνεται ότι χάριν απλοποίησης, στα δημοσιευθέντα στον τύπο συνοπτικά οικονομικά στοιχεία έχουν γίνει ορισμένες συμπύξεις κονδυλίων.

Ιωάννης Κλουκίνας

Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου

ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ Ι.ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ-Ι.ΛΑΠΠΑΣ Α.Ε.

Δηλώσεις Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου	4
Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου	5
Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης	14
1. Κατάσταση οικονομικής θέσης.....	16
2. Κατάσταση συνολικών εσόδων	17
3. Ενοποιημένη κατάσταση μεταβολών Καθαρής Θέσης Περιόδου	19
4. Κατάσταση μεταβολών Καθαρής Θέσης Περιόδου μητρικής εταιρείας.....	20
5. Κατάσταση ταμειακών ροών.....	21
6. Πρόσθετα Στοιχεία και Πληροφορίες	22
6.1 Γενικές Πληροφορίες.....	22
6.2 Πλαίσιο κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων	22
6.3 Νέα πρότυπα και διερμηνείες	23
6.4 Ενοποίηση.....	29
7. Πληροφόρηση κατά τομέα	30
7.1 Πληροφόρηση κατά τομέα	30
7.2 Ανάλυση τομέα συμβάσεων κατασκευής έργων.....	31
8. Πρόσθετες πληροφορίες και διευκρινίσεις επί των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων	32
8.1 Ταμιακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες.....	32
8.2 Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις.....	32
8.3 Υφιστάμενα εμπράγματα βάρη.....	33
8.4 Δεσμεύσεις	33
8.5 Φόρος εισοδήματος.....	33
8.6 Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης	34
8.7 Επίδικες / υπό διαιτησία διαφορές.....	34
8.8 Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού	36
8.9 Ενδοεταιρικές συναλλαγές	37
8.10 Παροχές στη Διοίκηση.....	39
8.11 Κέρδη ανά μετοχή.....	39
8.12 Μετοχικό κεφάλαιο	39
8.13 Χρηματοοικονομικά στοιχεία	40
8.14 Εποχικότητα	41
8.15 Λοιπές Ενδεχόμενες υποχρεώσεις.....	42
8.16 Γεγονότα μετά την ημερομηνία του Ισολογισμού	42
8.17 Άλλα σημαντικά γεγονότα.....	42
9. Στοιχεία και πληροφορίες περιόδου 01.01.2013 - 30.06.2013	44

Δηλώσεις Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου
(σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 2 του Ν. 3556/2007)

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της «Ι. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ – Ι. ΛΑΠΠΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» :

1. ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ, Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος του Διοικητικού Συμβουλίου,
2. ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΠΠΑΣ του ΗΛΙΑ, Αντιπρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος του Διοικητικού Συμβουλίου,
3. ΛΟΥΚΑΣ ΣΠΕΝΤΖΑΡΗΣ του ΑΒΡΑΑΜ, Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου,

ΔΗΛΩΝΟΥΜΕ ΟΤΙ

εξ όσων γνωρίζουμε:

α. οι Οικονομικές Καταστάσεις Α' εξαμήνου 2013 της Εταιρίας και του Ομίλου, που καταρτίστηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα περιόδου της «Ι. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ – Ι. ΛΑΠΠΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3 έως 5 του άρθρου 5 του ν. 3556/2007 και

β. η Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου, απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται βάσει της παραγράφου 6 του άρθρου 5 του ν. 3556/2007.

Αθήνα, 23/08/2013

Οι βεβαιούντες,

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

ΤΟ ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.

ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΛΑΠΠΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΛΟΥΚΑΣ ΣΠΕΝΤΖΑΡΗΣ

Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου

της εταιρείας

«Ι.ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ – Ι.ΛΑΠΠΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»

επί των ενοποιημένων και εταιρικών Οικονομικών Καταστάσεων

της περιόδου από 1η Ιανουαρίου έως 30η Ιουνίου 2013

Στη παρούσα έκθεση περιγράφονται συνοπτικά, χρηματοοικονομικές πληροφορίες του ομίλου και της εταιρείας «Ι.ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ – Ι.ΛΑΠΠΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για το πρώτο εξάμηνο της τρέχουσας χρήσης, σημαντικά γεγονότα που διαδραματίστηκαν στη περίοδο και η επίδραση τους στις εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις, περιγράφονται οι κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες που οι εταιρίες του ομίλου ενδέχεται να αντιμετωπίσουν στο δεύτερο εξάμηνο της χρήσης και τέλος παρατίθενται οι σημαντικές συναλλαγές που καταρτίστηκαν μεταξύ του εκδότη και των συνδεδεμένων με αυτόν προσώπων.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

Η Ελληνική οικονομία εξακολουθεί να βρίσκεται σε κατάσταση ύφεσης και οι προβλέψεις για το 2013 δείχνουν μεγαλύτερη συρρίκνωση των οικονομικών μεγεθών. Η έλλειψη ρευστότητας στο τραπεζικό σύστημα, οι συνεχείς μειώσεις των εισοδημάτων και η ανεργία δημιουργούν αρνητικό κλίμα στις αγορές και οδηγούν σε μείωση των πωλήσεων και επιφυλακτικότητα του καταναλωτικού κοινού.

Ο κύκλος εργασιών του Ομίλου ανήλθε σε € 16.913 χιλ. έναντι € 19.972 χιλ. μειωμένος κατά 15,32 % σε σχέση με το Α' εξάμηνο του 2012. Τα μικτά κέρδη του ομίλου ανήλθαν σε € 9.974 χιλ. έναντι € 10.912 χιλ. το Α' εξάμηνο 2012, σημειώνοντας μείωση 8,59 %. Τα αποτελέσματα προ φόρων τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν σε κέρδη € 1.535 χιλ. έναντι κερδών € 999 χιλ. σημειώνοντας αύξηση 53,65% και τα αποτελέσματα προ φόρων και τόκων (EBIT) ανέρχονται σε κέρδη € 674 χιλ. έναντι κέρδη € 8 χιλ. του Α' εξάμηνο του 2012. Τα αποτελέσματα προ φόρων ανέρχονται σε ζημίες ποσού € 387 χιλ. έναντι ζημιών € 470 χιλ. μειωμένες κατά 17,69%. Τα αποτελέσματα μετά από φόρους

και δικαιώματα μειοψηφίας ανήλθαν σε ζημιές ποσού € 923 χιλ. έναντι ζημιών € 692 χιλ. αυξημένες κατά 33,28%. Τα αποτελέσματα του ομίλου έχουν επιβαρυνθεί στην τρέχουσα χρήση με απομειώσεις που αφορούν απομείωση απαίτησης ποσού € 498 χιλ και απομείωση της επένδυσης της σε εταιρικό ομόλογο Marfin (Ομόλογο Cyprus Popular Bank Public Company LTD λήξης 2016 senior κουπόνι 8% ISIN XS 0794125467) αναπόσβεστου κόστους € 579.χιλ.

Ο κύκλος εργασιών της μητρικής εταιρείας ανήλθε σε € 13.116 χιλ. έναντι € 14.899 χιλ. μειωμένος κατά 11,96% σε σχέση με το Α' εξάμηνο του 2012. Τα μικτά κέρδη ανήλθαν σε € 6.846 χιλ. έναντι € 7.519 χιλ. το Α' εξάμηνο 2012, σημειώνοντας μείωση 8,95%. Τα αποτελέσματα προ φόρων τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν σε κέρδη € 1.197 χιλ. έναντι κερδών € 92 χιλ. και τα αποτελέσματα προ φόρων και τόκων (EBIT) ανήλθαν σε κέρδη € 623 χιλ. έναντι ζημιών € 458 χιλ. σε σχέση με το Α' εξάμηνο του 2012. Τα αποτελέσματα προ φόρων ανέρχονται σε κέρδη € 961 χιλ. έναντι ζημιών € 715 χιλ. σε σχέση με το Α' εξάμηνο του 2012. Τα αποτελέσματα μετά από φόρους ανήλθαν σε κέρδη € 576 χιλ. έναντι ζημιών € 767 χιλ. σε σχέση με το Α' εξάμηνο του 2012.

Στα αποτελέσματα της εταιρίας περιλαμβάνονται μερίσματα ποσού € 1.400.000 από την θυγατρική της εταιρία με την επωνυμία "SYSMEROM COM" με έδρα την Ρουμανία.

ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ

Κατά το Α' εξάμηνο του 2013, οι πωλήσεις του εμπορικού τομέα διαμορφώθηκαν χαμηλότερα από αυτές του Α' εξαμήνου 2012. Συγκεκριμένα ο κύκλος εργασιών ανήλθε σε € 16.079 χιλ. ευρώ έναντι € 18.083 χιλ. μειωμένος κατά 11,08% σε σχέση με το Α' εξάμηνο του 2012, ενώ τα αποτελέσματα προ φόρων ανήλθαν σε ζημιές ποσού € 606 χιλ. έναντι ζημιών € 810 χιλ. μειωμένες κατά 25,15% σε σχέση με το Α' εξάμηνο του 2012. Τα αποτελέσματα μετά φόρων ανήλθαν σε ζημιές ποσού € 1.013 χιλ. έναντι ζημιών € 900 χιλ. αυξημένες κατά 12,62% σε σχέση με το Α' εξάμηνο του 2012.

Η διοίκηση του ομίλου εστίασε στη διατήρηση του κύκλου εργασιών στο ίδιο σχεδόν επίπεδο με το Α' εξάμηνο του 2012 με αναδιοργάνωση της πολιτικής πωλήσεων και ειδικότερα αυξημένα διαστήματα προσφορών και εκπτώσεων, προκειμένου να

ενθαρρύνει το καταναλωτικό κοινό. Επίσης πέτυχε σημαντική μείωση των ζημιών μέσω της μείωσης σημαντικών κονδυλίων και καλύτερης διαχείρισης των αγορών.

ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ

Το κλίμα στον κλάδο των κατασκευών εξακολουθεί να είναι αρνητικό και οι προοπτικές ανάπτυξης δεν είναι καθόλου ενθαρρυντικές διότι εξακολουθεί η έλλειψη ρευστότητας της αγοράς, ο περιορισμός της τραπεζικής χρηματοδότησης και η απουσία κρατικών και ιδιωτικών έργων. Δεδομένης της κακής κατάστασης του κατασκευαστικού κλάδου η εταιρία επικεντρώνεται στον εμπορικό τομέα και είναι πολύ προσεκτική στην επιλογή κατασκευαστικών έργων.

Ο κύκλος εργασιών ανήλθε σε € 75 χιλ. έναντι € 1.326 χιλ. μειωμένος κατά 94,36% σε σχέση με το Α' εξάμηνο του 2012, ενώ τα αποτελέσματα προ φόρων ανήλθαν σε ζημίες ποσού € 328 χιλ. έναντι € 98 χιλ. το Α' εξάμηνο του 2012. Τα αποτελέσματα μετά φόρων ανήλθαν σε ζημίες ποσού € 288 χιλ. έναντι € 121 χιλ. κατά το Α' εξάμηνο του 2012.

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ

Ο κύκλος εργασιών ανήλθε σε € 759 χιλ. έναντι € 563 χιλ. αυξημένος κατά 34,91% σε σχέση με το Α' εξάμηνο του 2012, ενώ τα αποτελέσματα προ φόρων ανήλθαν σε κέρδη ποσού € 547 χιλ. έναντι € 438 χιλ. αυξημένα κατά 24,96% το Α' εξάμηνο του 2013.

Τα αποτελέσματα μετά φόρων ανήλθαν σε κέρδη ποσού € 344 χιλ. έναντι € 346 χιλ. δηλαδή στο ίδιο επίπεδο με το Α' εξάμηνο του 2012.

Σημαντικά γεγονότα κατά την διάρκεια του Α' ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2013

Τα σημαντικά γεγονότα τα οποία έλαβαν χώρα κατά το πρώτο εξάμηνο της τρέχουσας χρήσεως 2013 (1.1.2013-30.6.2013) καθώς και η επίδρασή τους στις εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις είναι τα ακόλουθα:

Κατά την 30.6.2013 πραγματοποιήθηκε η ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της εταιρείας στην οποία παρεβρισκόταν ποσοστό 72,91% του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου. Ειδικότερα, ελήφθησαν οι κατωτέρω αποφάσεις ομοφώνως και παμψηφεί από όλους τους παριστάμενους μετόχους:

- 1) Εγκρίθηκαν οι ετήσιες, εταιρικές και ενοποιημένες, οικονομικές καταστάσεις της εταιρίας για την χρήση 1/1/2012-31/12/2012, μετά των επ' αυτών εκθέσεων του Διοικητικού Συμβουλίου και των Ορκωτών Ελεγκτών.
- 2) Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και οι Ορκωτοί Ελεγκτές απαλλάχθηκαν από κάθε ευθύνη αποζημιώσεως επί των ετησίων οικονομικών καταστάσεων και επί της διαχειρίσεως κατά την εταιρική χρήση 2012 (1.1.2012 έως 31.12.2012).
- 3) Εκλέχθηκε ως ελεγκτική εταιρεία η εταιρεία «BAKER TILLY HELLAS A.E.» για τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων της εταιρείας της εταιρικής χρήσης 2013 (1.1.2013 έως 31.12.2013).
- 4) Εγκρίθηκε η καταβληθείσα εντός της χρήσης 2012 αμοιβή προς τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου συνολικού ποσού € 370.000. Προεγκρίθηκε επίσης για τη χρήση 2013 η καταβολή αμοιβής στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου συνολικού ποσού € 185.000.
- 5) Αποφασίσθηκε η μη διανομή μερίσματος στους μετόχους από τα αποτελέσματα της εταιρικής χρήσης 2012 (1.1.2012 έως 31.12.2012).
- 6) Αποφασίσθηκε η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά το ποσό των Ευρώ δύο εκατομμυρίων οκτακοσίων δέκα πέντε χιλιάδων τριακοσίων σαράντα πέντε και είκοσι έξι λεπτών (2.815.345,26) με κεφαλαιοποίηση μέρους του λογαριασμού «διαφορά από την έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο», με αύξηση της ονομαστικής αξίας κάθε μετοχής από το ποσό των Ευρώ 0,30 στο ποσό των Ευρώ 0,37 και η μείωση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά το ποσό των Ευρώ δύο εκατομμυρίων οκτακοσίων δέκα πέντε χιλιάδων τριακοσίων σαράντα πέντε και είκοσι έξι λεπτών (2.815.345,26) με αντίστοιχη μείωση της ονομαστικής αξίας κάθε μετοχής από το ποσό των Ευρώ 0,37 στο ποσό των Ευρώ 0,30 και με την επιστροφή του ποσού της μείωσης ποσού Ευρώ 0,07 ανά μετοχή στους μετόχους. Η ως άνω απόφαση περί μείωσης ελήφθη, με σκοπό την επιστροφή του ποσού αυτού στους μετόχους με καταβολή μετρητών, συνεκτιμώντας τα θετικά οικονομικά αποτελέσματα των θυγατρικών εταιρειών (α) «ΜΥΗΕ ΚΕΡΑΣΟΒΟΥ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ, ΤΕΧΝΙΚΗ, ΕΜΠΟΡΙΚΗ, ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και (β) «SC SYSMEROM COM S.R.L.», εκ των οποίων η Εταιρεία θα εισπράξει το ποσό των Ευρώ τριών εκατομμυρίων (3.000.000,00). Συνεπώς

η ως άνω επιστροφή κεφαλαίου δεν θα επηρεάσει την πολύ καλή υφιστάμενη σήμερα ρευστότητα της Εταιρείας.

Τροποποίηση του άρθρου 5 (μετοχικό κεφάλαιο) του Καταστατικού της Εταιρείας.

7) Αποφασίσθηκε η έγκριση όλων των πράξεων, αποφάσεων, ενεργειών και συμβάσεων που έχουν ήδη συντελεσθεί και που πρόκειται να διενεργηθούν στα πλαίσια της συγχώνευσης με απορρόφηση από την Εταιρεία (απορροφώσα εταιρεία) της κατά 100% θυγατρικής της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «COMPTON HOUSE (HELLAS) ΕΜΠΟΡΙΑ ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ & ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΠΑΙΧΝΙΔΙΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» και τον δ.τ. «COMPTON HOUSE (HELLAS) Α.Ε.» (απορροφώμενη εταιρεία), η διαδικασία της οποίας ολοκληρώθηκε την 26/07/2013 και συντελέσθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 68 παρ. 2 και 78 κ.ν. 2190/1920, σε συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 1-5 ν. 2166/1993, με ημερομηνία σύνταξης ισολογισμού μετασχηματισμού της απορροφώμενης εταιρείας την 31.12.2012.

8) Αποφασίσθηκε η τροποποίηση του άρθρου 4 (σκοπός) του Καταστατικού της εταιρείας, έτσι ώστε να εντάσσεται σε αυτόν και η ήδη υπάρχουσα ενεργειακή δραστηριότητα της Εταιρείας, όπως αυτή ασκείται μέσω των θυγατρικών της εταιρειών. Επισημαίνεται ότι η τροποποίηση του σκοπού αυτού δεν συνιστά μεταβολή ή και επέκταση των δραστηριοτήτων της Εταιρείας για την οποία εκτιμάται ότι θα υπάρξει σημαντική επίδραση στην οικονομική κατάσταση της εταιρείας, συνεπώς δεν απαιτείται κατά τον όρο 4.1.3.12 του Κανονισμού του Χρηματιστηρίου Αθηνών η έκδοση πληροφοριακού σημειώματος. Τροποποίηση του άρθρου 4 (σκοπός) του Καταστατικού της εταιρείας.

9) Αποφασίσθηκε η έγκριση της από 28.12.2011 σύμβασης δανείου και της από 25.01.2013 τροποποίησης αυτής καταρτισθέντων μεταξύ της Εταιρείας και της θυγατρικής της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «ΜΥΗΕ ΚΕΡΑΣΟΒΟΥ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» κατά το άρθρο 23^ο του Κ.Ν. 2190/1920.

Τέλος, αναφέρουμε ότι δεν υπάρχουν άλλα σημαντικά γεγονότα για την μητρική εταιρία και τις θυγατρικές της, που έλαβαν χώρα από την ημερομηνία σύνταξης των

οικονομικών καταστάσεων του πρώτου εξαμήνου της τρέχουσας χρήσης μέχρι την ημερομηνία σύνταξης της παρούσης έκθεσης.

Κίνδυνοι και αβεβαιότητες για το Β' εξάμηνο του 2013

ΤΕΧΝΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ

Δεδομένης της κρίσης στον κατασκευαστικό κλάδο που επηρεάζει άμεσα τον όμιλο αναμένεται μείωση του κύκλου εργασιών και τα αποτελέσματα της τρέχουσας χρήσης αναμένονται ζημιογόνα. Η στασιμότητα και αρνητική προοπτική της αγοράς σε συνδυασμό με την έλλειψη ρευστότητας επιχειρήσεων και τραπεζών αποτρέπουν την δημιουργία νέων επενδύσεων μέχρι να σταθεροποιηθεί η κατάσταση στο οικονομικό και πολιτικό περιβάλλον.

Συναλλαγματικός Κίνδυνος

Ο όμιλος δεν έχει προχωρήσει στην εφαρμογή εργαλείων αντιστάθμισης του συναλλαγματικού κινδύνου, που προκύπτει κυρίως από μελλοντικές εμπορικές συναλλαγές και υποχρεώσεις σε Ξένο Νόμισμα και κυρίως σε λίρα Αγγλίας και δολάριο Αμερικής. Οι οικονομικές υπηρεσίες σε συνεργασία με χρηματοοικονομικούς συμβούλους προσδιορίζουν συνεχώς την ορθότερη πολιτική αντιστάθμισης του κινδύνου .

Πιστωτικός κίνδυνος και κίνδυνος ρευστότητας

Οι πωλήσεις του ομίλου σε μεγάλο ποσοστό είναι λιανικές και πραγματοποιούνται τοις μετρητοίς, ενώ για τις πωλήσεις του κατασκευαστικού κλάδου προ της υπογραφής των κατασκευαστικών συμβολαίων διενεργείται πλήρης έλεγχος αξιοπιστίας του πελάτη .Για τον κίνδυνο ρευστότητας ο όμιλος διατηρεί επαρκή διαθέσιμα και τραπεζικά πιστωτικά όρια .

Κίνδυνος μεταβολής των επιτοκίων

Ο όμιλος εκτίθεται σε κινδύνους ταμειακών ροών που λόγω μιας ενδεχόμενης μελλοντικής μεταβολής των κυμαινόμενων επιτοκίων μπορεί να διαφοροποιήσουν θετικά ή αρνητικά τις ταμειακές εισροές ή και εκροές που συνδέονται με περιουσιακά στοιχεία ή και υποχρεώσεις του ομίλου. Η πολιτική του Ομίλου είναι να διατηρεί περίπου το σύνολο του δανεισμού σε προϊόντα κυμαινόμενου επιτοκίου. Στην λήξη της διαχειριστικής περιόδου το σύνολο του δανεισμού ήταν σε δάνεια κυμαινόμενου επιτοκίου. Ο κίνδυνος μεταβολής των επιτοκίων προέρχεται κυρίως από υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης και ομολογιακά δάνεια.

Σημαντικές συναλλαγές με συνδεδεμένα πρόσωπα

Οι εμπορικές συναλλαγές της εταιρίας με τα συνδεδεμένα με αυτή πρόσωπα στη διάρκεια του πρώτου εξαμήνου της χρήσης 2013, έχουν πραγματοποιηθεί υπό τους συνήθεις όρους της αγοράς, δεν διαφοροποιήθηκαν αναλογικά με τις αντίστοιχες συναλλαγές που πραγματοποιήθηκαν στη διάρκεια της προηγούμενης χρήσης 2012 και συνεπώς δεν επηρεάζουν ουσιαστικά τη χρηματοοικονομική θέση και τις επιδόσεις της μητρικής εταιρίας κατά το πρώτο εξάμηνο του τρέχοντος οικονομικού έτους.

Στους κατωτέρω πίνακες παρουσιάζονται οι διεταιρικές πωλήσεις και οι λοιπές διεταιρικές συναλλαγές, μεταξύ της εταιρίας και των θυγατρικών της, κατά το πρώτο εξάμηνο της τρέχουσας χρήσης καθώς και τα διεταιρικά υπόλοιπα απαιτήσεων και υποχρεώσεων της εταιρίας και των θυγατρικών της, κατά την 30.06.2013:

Ι. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ – Ι. ΛΑΠΠΑΣ Α.Ε.

(Ποσά σε €)	Ο ΟΜΙΛΟΣ 30/6/2013	Η ΕΤΑΙΡΙΑ 30/6/2013	ΣΧΕΣΗ ΜΕ ΤΟΝ ΕΚΔΟΤΗ
ΠΩΛΗΣΕΙΣ/ΕΣΟΔΑ			
Κ.Λ.Μ. Α.Τ.Ε.	0	570	Θυγατρική Εταιρία
Ι. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ - Ι. ΛΑΠΠΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ	0	4.719	Θυγατρική Εταιρία
COMPTON HOUSE HELLAS(ELC)	0	384.689	Θυγατρική Εταιρία
SYSMEROM COM SRL	0	495.646	Θυγατρική Εταιρία
KLMS COM DOOEL	0	84.270	Θυγατρική Εταιρία
KLM BULGARIA EOOD	0	140.036	Θυγατρική Εταιρία
KLSAL LTD	0	89.945	Θυγατρική Εταιρία
KLSEER COMMERCE LTD	0	229.741	Θυγατρική Εταιρία
KLSLV D.O.O	0	136.245	Θυγατρική Εταιρία
ΣΥΝΟΛΟ	0	1.565.859	
ΑΓΟΡΕΣ/ΕΞΟΔΑ			
COMPTON HOUSE HELLAS(ELC)	0	799.564	Θυγατρική Εταιρία
ΜΗΥΕ ΚΕΡΑΣΟΒΟΥ Α.Ε	0	19.973	Θυγατρική Εταιρία
ΣΥΝΟΛΟ	0	819.537	
ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ			
Κ.Λ.Μ. Α.Τ.Ε.	0	295.074	Θυγατρική Εταιρία
Ι. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ - Ι. ΛΑΠΠΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ	0	460.021	Θυγατρική Εταιρία
SYSMEROM COM SRL	0	162.816	Θυγατρική Εταιρία
KLMS COM DOOEL	0	88.741	Θυγατρική Εταιρία
KLM BULGARIA EOOD	0	814.897	Θυγατρική Εταιρία
KLSAL LTD	0	480.462	Θυγατρική Εταιρία
KLSEER COMMERCE LTD	0	120.075	Θυγατρική Εταιρία
KLSLV D.O.O	0	484.632	Θυγατρική Εταιρία
ΣΥΝΟΛΟ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ	0	2.906.718	
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ			
COMPTON HOUSE HELLAS(ELC)	0	1.494.254	Θυγατρική Εταιρία
ΜΗΥΕ ΚΕΡΑΣΟΒΟΥ Α.Ε	0	1.350.000	Θυγατρική Εταιρία
KLMS COM DOOEL	0	2.501	Θυγατρική Εταιρία
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	0	2.846.756	
Συναλλαγές & Αμοιβές Διευθυντικών Στελεχών και Μελών της Διοίκησης	193.752	175.552	
Απαιτήσεις από Διευθυντικά Στελέχη και Μέλη της Διοίκησης	56.445	0	
Υποχρεώσεις προς Διευθυντικά Στελέχη και Μέλη της Διοίκησης	3.595	0	

Όλες οι παραπάνω συναλλαγές έχουν πραγματοποιηθεί μεταξύ της εταιρείας και των θυγατρικών της εταιρειών και έχουν απαλοιφθεί στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις.

Οι συναλλαγές Αποτελεσμάτων αφορούν αποκλειστικά αγορές - πωλήσεις εμπορευμάτων (εμπορία παιδικών ενδυμάτων και παιχνιδιών) και παροχή υπηρεσιών εκτός της συναλλαγής της εταιρείας COMPTON HOUSE HELLAS ποσού € 92.700 που αφορά ενοίκια.

Οι συναλλαγές Ισολογισμού (απαιτήσεις – υποχρεώσεις) αφορούν κυρίως υπόλοιπα που προέκυψαν από τις εμπορικές συναλλαγές των εταιρειών. Μεταξύ των απαιτήσεων της μητρικής περιλαμβάνονται δάνεια ποσού € 631.590 και μεταξύ των υποχρεώσεων της μητρικής περιλαμβάνονται δάνεια ποσού € 1.350.000.

Γεγονότα μετά την ημερομηνία των Οικονομικών Καταστάσεων της 30/06/2013

α) Με την απόφαση Κ2-5286/26/07/2013 του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας εγκρίθηκε η Συγχώνευση των Ανωνύμων Εταιρειών «Ι. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ – Ι. ΛΑΠΠΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και της κατά 100% θυγατρικής της εταιρίας με την επωνυμία «COMPTON HOUSE (HELLAS) ΕΜΠΟΡΙΑ ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ & ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΠΑΙΧΝΙΔΙΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με απορρόφηση της δεύτερης από την πρώτη, σύμφωνα με τις από 30-12-2012, 12-4-2013 και 08-07-2013 αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου της απορροφώσας, τις από 30-12-2012, 12-4-2013 και 08-07-2013 αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου της απορροφούμενης, τις διατάξεις των άρθρων 68-78 του Κ.Ν 2190/1920, τις διατάξεις των άρθρων 1-5 του Ν.2166/1993 και με ημερομηνία σύνταξης Ισολογισμού Μετασχηματισμού την 31/12/2012.

β) Η εταιρία προέβη τον Ιούλιο του 2013 σε πώληση σημαντικού μέρους των εταιρικών ομολόγων που κατείχε των οποίων η εύλογη αξία ανερχόταν την 30/06/2013 σε ποσό € 2.828.400.

Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης

Προς τους μετόχους της «Ι.ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ – Ι.ΛΑΠΠΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»

Εισαγωγή

Επισκοπήσαμε τη συνημμένη συνοπτική εταιρική και ενοποιημένη κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης της Εταιρείας Ι.ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ – Ι.ΛΑΠΠΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, της 30ης Ιουνίου 2013 και τις σχετικές συνοπτικές εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις συνολικού εισοδήματος, μεταβολών καθαρής θέσης και ταμειακών ροών της εξάμηνης περιόδου που έληξε αυτή την ημερομηνία, καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του Ν. 3556/2007. Η Διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ» 34). Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση ενός συμπεράσματος επί αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

Εύρος Επισκόπησης

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Επισκόπησης 2410 «Επισκόπηση Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης που διενεργείται από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή της Οντότητας». Η επισκόπηση της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στη διενέργεια διερευνητικών ερωτημάτων κυρίως προς πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για χρηματοοικονομικά και λογιστικά θέματα και στην εφαρμογή αναλυτικών και άλλων διαδικασιών επισκόπησης. Το εύρος της επισκόπησης είναι ουσιαδώς μικρότερο από αυτό του ελέγχου που διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου και συνεπώς, δεν μας δίδει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα τα οποία θα μπορούσαν να εντοπιστούν σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια, με την παρούσα δεν διατυπώνουμε γνώμη ελέγχου.

Συμπέρασμα

Με βάση τη διενεργηθείσα επισκόπηση, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε θα μας οδηγούσε στο συμπέρασμα ότι η συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτισθεί, από κάθε ουσιώδη άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

Αναφορά επί Άλλων Νομικών και Κανονιστικών Θεμάτων

Η επισκόπησης μας δεν εντόπισε οποιαδήποτε ασυνέπεια ή αναντιστοιχία των λοιπών στοιχείων της προβλεπόμενης από το άρθρο 5 του Ν. 3556/2007 εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης με τη συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση.



Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές-
Λ. Μεσογείων 396, Αγ.Παρασκευή
Α.Μ./ΣΟΕΛ: 148

Αθήνα, 29 Αυγούστου 2013
Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

Ιωάννης Β. Καλογερόπουλος
Α.Μ./ΣΟΕΛ: 10741

1. Κατάσταση οικονομικής θέσης

Ποσά σε €		Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		30/6/2013	31/12/2012	30/6/2013	31/12/2012
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ	Σημείωση				
Μη κυκλοφορούντα Στοιχεία Ενεργητικό					
Ενσώματες Ακινήτοποιήσεις		33.399.471	34.133.313	25.340.398	25.873.663
Αυλα περιουσιακά στοιχεία		108.828	197.382	108.614	196.959
Υπεραξία επιχείρησης		8.297.774	8.297.774	8.297.774	8.297.774
Επενδύσεις σε ακίνητα		24.900.000	24.900.000	24.900.000	24.900.000
Επενδύσεις Σε Ουγατρικές Επιχειρήσεις		0	0	7.849.548	7.633.548
Επενδύσεις σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις		0	0	0	0
Χρηματοοικονομικά στοιχεία		3.890.350	5.444.512	3.890.350	5.444.512
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις		621.102	629.007	479.071	488.721
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις		758.149	701.569	0	0
		71.975.673	74.303.557	70.865.756	72.835.176
Κυκλοφορούν ενεργητικό					
Αποθέματα		11.051.496	11.294.650	8.372.711	8.770.177
Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις		8.216.183	8.263.484	6.063.678	5.852.850
Προκαταβολές		271.862	185.441	170.684	126.840
Μεταβατικοί λογαριασμοί		294.338	517.998	124.579	226.255
Χρηματοοικονομικά στοιχεία		378.024	378.024	378.024	378.024
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		5.175.336	6.213.785	1.856.455	1.443.285
		25.387.239	26.853.383	16.966.132	16.797.431
Σύνολο ενεργητικού		97.362.912	101.156.940	87.831.889	89.632.607
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ					
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους					
Μετοχικό κεφάλαιο	8.12	12.065.765	12.065.765	12.065.765	12.065.765
Υπέρ Το Άρτιο		13.311.472	16.126.817	13.311.472	16.126.817
Αποθεματικά εύλογης αξίας		-1.007.176	-32.877	-1.007.176	-32.877
Συν/κες διαφ.οικονομικών εκμεταλλεύσεων εξωτ.		-720.011	-697.036	0	0
Λοιπά αποθεματικά		3.714.502	3.710.591	3.543.537	3.543.537
Κέρδη/ (ζημιές) εις νέον		31.921.745	32.709.174	27.935.654	27.359.992
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων αποδιδόμενα σε μετόχους μητρικής		59.286.296	63.882.435	55.849.252	59.063.234
Δικαιώματα μειοψηφίας		-102.901	286.675	0	0
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		59.183.395	64.169.110	55.849.252	59.063.234
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις		14.902.288	16.216.915	14.901.431	16.215.458
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		2.790.574	2.321.105	1.828.887	1.443.237
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		555.874	521.235	414.953	382.587
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		443.733	443.829	251.678	251.678
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων		18.692.469	19.503.084	17.396.949	18.292.960
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις		8.214.861	5.949.105	8.389.271	6.120.605
Βραχυπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις		7.013.167	6.905.687	3.296.627	3.021.594
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη χρήση		2.766.620	2.861.378	2.722.554	2.802.624
Μεταβατικοί λογαριασμοί παθητικού		1.492.401	1.768.576	177.236	331.590
		19.487.049	17.484.746	14.585.688	12.276.413
Σύνολο υποχρεώσεων		38.179.518	36.987.830	31.982.637	30.569.373
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων		97.362.912	101.156.940	87.831.889	89.632.607

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

2. Κατάσταση συνολικών εσόδων

Ποσά σε €

		Ο ΟΜΙΛΟΣ			
		01.01 - 30.06.2013	01.01 - 30.06.2012	01.04 - 30.06.2013	01.04 - 30.06.2012
Πωλήσεις	Σημείωση	16.912.631	19.971.751	9.579.362	10.963.267
		-6.938.633	-9.060.237	-3.563.072	-4.522.409
Μικτό Κέρδος		9.973.998	10.911.514	6.016.290	6.440.858
Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης		728.020	390.331	234.324	159.658
Έξοδα διάθεσης		-7.500.240	-8.370.918	-3.939.513	-4.349.371
Έξοδα διοίκησης		-1.812.561	-2.197.923	-1.067.677	-1.227.815
Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης	8.6	-780.658	-700.083	-743.720	-367.500
Αποτελέσματα εκμετάλλευσης		608.559	32.920	499.704	655.829
Απομείωση χρηματοοικονομικών στοιχείων		-579.862	0	-579.862	0
Χρηματοοικονομικό Κόστος		-415.835	-502.847	-267.098	-258.913
Κέρδη/Ζημιές από συγγενείς επιχειρήσεις		0	-430	0	-430
Έσοδα από μερίσματα θυγατρικών		0	0	0	0
Κέρδη προ φόρων		-387.138	-470.356	-347.257	396.487
Φόρος εισοδήματος	8.5	-569.957	-204.048	1.467	-184.289
Κέρδη μετά από φόρους		-957.095	-674.405	-345.790	212.198
Κατανέμονται σε :					
Ιδιοκτήτες μητρικής		-922.798	-692.395	-304.497	193.478
Δικαιώματα μειοψηφίας		-34.297	17.990	-41.294	18.720
		-957.095	-674.405	-345.791	212.198

		Ο ΟΜΙΛΟΣ			
		01.01 - 30.06.2013	01.01 - 30.06.2012	01.04 - 30.06.2013	01.04 - 30.06.2012
Καθαρό κέρδος περιόδου		-957.095	-674.405	-345.790	212.198
Λοιπά συνολικά εισοδήματα					
Λοιπά συνολικά εισοδήματα/(ζημιές) που μεταφέρονται στα αποτελέσματα					
Αποτίμηση διαθεσίμων προς πώληση		-974.299	0	-974.299	0,0
Συναλλαγματικές διαφορές από μετατροπή εταιρειών εξωτερικού		-22.975	-118.757	-47.734	-59.680
Σύνολο λοιπών συνολικών εισοδημάτων/(ζημιών) που μεταφέρονται στα αποτελέσματα		-997.275	-118.757	-1.022.033	-59.680
Λοιπά συνολικά εισοδήματα/(ζημιές) που δεν μεταφέρονται στα αποτελέσματα					
Λοιπά συνολικά εισοδήματα/(ζημιές) για την περίοδο μετά από φόρους		-997.275	-118.757	-1.022.033	-59.680
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα για τη περίοδο μετά από φόρους					
Κατανέμονται σε :					
Ιδιοκτήτες μητρικής		-1.920.073	-811.152	-1.326.530	133.798
Δικαιώματα μειοψηφίας		-34.297	17.990	-41.294	18.720
Βασικά κέρδη ανά μετοχή (ευρώ /μετοχή)	8.11	-0,0229	-0,0172	-0,0076	0,0048

I. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ – Ι. ΛΑΠΠΑΣ Α.Ε.

Ποσά σε €

		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
		01.01 - 30.06.2013	01.01 - 30.06.2012	01.04 - 30.06.2013	01.04 - 30.06.2012
Πωλήσεις	Σημείωση	13.116.232	14.898.623	7.451.558	8.116.455
Κόστος Πωληθέντων		-6.270.244	-7.379.374	-3.266.109	-3.709.619
Μικτό Κέρδος		6.845.988	7.519.249	4.185.449	4.406.836
Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης		688.536	337.388	204.233	144.188
Έξοδα διάθεσης		-5.145.809	-5.894.321	-2.772.580	-3.107.577
Έξοδα διοίκησης		-1.116.692	-1.857.945	-619.707	-1.125.423
Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης	8.6	-729.332	-562.846	-715.710	-282.642
Αποτελέσματα εκμετάλλευσης		542.691	-458.476	281.685	35.382
Απομείωση χρηματοοικονομικών στοιχείων		-579.862	0	-579.862	0
Χρηματοοικονομικό Κόστος		-401.516	-256.370	-227.183	-73.296
Κέρδη/Ζημιές από συγγενείς επιχειρήσεις		0	0	0	0
Έσοδα από μερίσματα θυγατρικών		1.400.000	0	1.400.000	0
Κέρδη προ φόρων		961.312	-714.846	874.639	-37.913
Φόρος εισοδήματος	8.5	-385.650	-52.460	118.545	-41.050
Κέρδη μετά από φόρους		575.662	-767.305	993.184	-78.964
Κατανέμονται σε :					
Ιδιοκτήτες μητρικής		575.662	-767.305	993.184	-78.964
Δικαιώματα μειοψηφίας		0	0	0	0
		575.662	-767.305	993.184	-78.964

		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
		01.01 - 30.06.2013	01.01 - 30.06.2012	01.04 - 30.06.2013	01.04 - 30.06.2012
Καθαρό κέρδος περιόδου		575.662	-767.305	993.184	-78.964
Λοιπά συνολικά εισοδήματα					
Λοιπά συνολικά εισοδήματα/(ζημιές) που μεταφέρονται στα αποτελέσματα					
Αποτίμηση διαθεσίμων προς πώληση		-974.299	0	-974.299	0
Σύνολο λοιπών συνολικών εισοδημάτων/(ζημιών) που μεταφέρονται στα αποτελέσματα		-974.299	0	-974.299	0
Λοιπά συνολικά εισοδήματα/(ζημιές) που δεν μεταφέρονται στα αποτελέσματα		0	0	0	0
Λοιπά συνολικά εισοδήματα/(ζημιές) για την περίοδο μετά από φόρους		-974.299	0	-974.299	0
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα για τη περίοδο μετά από φόρους		-398.637	-767.305	18.885	-78.964
Κατανέμονται σε :					
Ιδιοκτήτες μητρικής		-398.637	-767.305	18.885	-78.964
Δικαιώματα μειοψηφίας		0	0	0	0
Βασικά κέρδη ανά μετοχή (ευρώ /μετοχή)	8.11	0,0143	-0,0191	0,0247	-0,0020

3. Ενοποιημένη κατάσταση μεταβολών Καθαρής Θέσης Περιόδου

Ποσά σε €

	Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ Το Άρτιο	Αποδίδόμενα στους μετόχους της μητρικής			Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο
			Αποθεματικά εύλογης αξίας	Συναλλαγματικές διαφορές	Λοιπά αποθέματα				
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2012, σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01.01 - 30.06.2012 Συναλλαγματικές διαφορές από ενοποίηση θυγατρικών εξωτερικού Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 01.01 - 30.06.2012 Συνολικό Αναγνωριζόμενο Κέρδος/Ζημιά Περιόδου	12.065.765	16.126.817	-32.877	-593.742	3.697.885	36.126.823	67.390.671	304.012	67.694.683
	0	0	0	-118.757	12.706	-12.706	-118.757	17.990	-118.757
				-118.757	12.706	-692.395	-811.152	17.990	-674.405
				-118.757	12.706	-705.102	-811.152	17.990	-793.161
Υπόλοιπα των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30/06/2012	12.065.765	16.126.817	-32.877	-712.499	3.710.591	35.421.721	66.579.519	322.002	66.901.521
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2013, σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01.01 - 30.06.2013 Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου με κεφαλοποίηση απόθεματικών Μείωση Μετοχικού Κεφαλαίου και επιστροφή κεφαλαίου με καταβολή μετρητών Εξίγνωση ποσοστού μειοψηφίας θυγατρικής εταιρείας Συναλλαγματικές διαφορές από ενοποίηση θυγατρικών εξωτερικού Αποτίμηση Χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 01.01 - 30.06.2013 Συνολικό Αναγνωριζόμενο Κέρδος/Ζημιά Περιόδου	12.065.765	16.126.817	-32.877	-697.036	3.710.591	32.709.174	63.882.435	286.675	64.169.110
	2.815.345	-2.815.345					0		0
	-2.815.345				3.910	135.369	-2.815.345	-355.279	-2.815.345
				-22.975			139.279		-216.000
							-22.975		-22.975
			-974.299			-922.798	-974.299	-34.297	-974.299
					3.910	-787.429	-922.798	-389.576	-957.095
	0	-2.815.345	-974.299	-22.975	-22.975	-4.596.139	-4.596.139		-4.985.715
Υπόλοιπα των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30/6/2013	12.065.765	13.311.472	-1.007.176	-720.011	3.714.502	31.921.745	59.286.296	-102.901	59.183.395

4. Κατάσταση μεταβολών Καθαρής Θέσης Περιόδου μητρικής εταιρείας

Ποσά σε €	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποδίδόμενα στους μετόχους της μητρικής			Σύνολο
		Υπέρ Το Άρτιο	Αποθεματικά εύλογης αξίας	Αποτελέσματα εις νέον	
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2012, σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ	12.065.765	16.126.817	-32.877	30.333.888	62.037.130
Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01.01 - 30.06.2012					
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 01.01 - 30.06.2012	0	0	0	-767.305	-767.305
Συνολικό Αναγνωριζόμενο Κέρδος/Ζημιά Περιόδου				-767.305	-767.305
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30/06/2012	12.065.765	16.126.817	-32.877	29.566.583	61.269.824
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2013, σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ	12.065.765	16.126.817	-32.877	27.359.992	59.063.234
Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01.01 - 30.06.2013					
Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου με κεφαλαιοποίηση αποθεματικών	2.815.345	-2.815.345			0
Μείωση Μετοχικού Κεφαλαίου και επιστροφή κεφαλαίου με καταβολή μετρητών	-2.815.345				-2.815.345
Αποτίμηση Χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων διαθεσίμων προς πώληση			-974.299		-974.299
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 01.01 - 30.06.2013	0	-2.815.345	-974.299	575.662	575.662
Συνολικό Αναγνωριζόμενο Κέρδος/Ζημιά Περιόδου			0	575.662	-3.213.982
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30/6/2013	12.065.765	13.311.472	-1.007.176	27.935.654	55.849.252

Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις για την περίοδο από
1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2013

5. Κατάσταση ταμειακών ροών

Ποσά σε €		Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	Σημείωση	01.01 - 30.06.2013	01.01 - 30.06.2012	01.01 - 30.06.2013	01.01 - 30.06.2012
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	8.1	919.304	713.000	1.079.856	67.303
μείον: Καταβληθέντες τόκοι		(428.682)	(519.044)	(352.045)	(288.874)
μείον: Καταβολές φόρου εισοδήματος		(39.281)	(124.179)	0	(35.134)
Λειτουργικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες		0	0	0	0
Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες		451.341	69.777	727.811	(256.705)
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες					
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων		(131.080)	(523.867)	(32.855)	(90.174)
Πωλήσεις ενσώματων παγίων		6.819	12.152	0	0
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων		(216.000)	(4.796.650)	(216.000)	(4.796.650)
Τόκοι εισπραχθέντες		90.443	55.769	49.455	15.588
Μερίσματα εισπραχθέντα		0	0	1.000.000	0
Καθαρές ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες		(249.818)	(5.252.596)	800.600	(4.871.236)
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες					
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια		1.125.000		1.125.000	0
Αποπληρωμή δανεισμού		(1.699.724)	(1.223.187)	(1.601.535)	(1.000.000)
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)		(636.147)	(615.391)	(636.147)	(615.391)
Μερίσματα πληρωθέντα		(2.558)	(11.981)	(2.558)	(11.981)
Καθαρές Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες		(1.213.429)	(1.850.558)	(1.115.241)	(1.627.372)
Καθαρή (μείωση)/ αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		(1.011.907)	(7.033.378)	413.170	(6.755.313)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της χρήσης		6.213.785	14.128.552	1.443.285	9.830.346
Επίδραση συναλλαγματικών διαφορών		(26.543)	(59.279)	0	0
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της χρήσης		5.175.336	7.035.895	1.856.455	3.075.033

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

6. Πρόσθετα Στοιχεία και Πληροφορίες

6.1 Γενικές Πληροφορίες

Οι εξαμηνιαίες ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνουν τις εταιρικές οικονομικές καταστάσεις της «Ι. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ – Ι. ΛΑΠΠΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με διακριτικό τίτλο Κ.Λ.Μ. Α.Ε. (η Εταιρεία) και τις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας και των θυγατρικών της (ο Όμιλος) για την περίοδο που έληξε την 30 Ιουνίου 2013 σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ).

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται με την εκτέλεση πάσης φύσεως τεχνικών έργων, εργολαβικώς ή μη και με την αγορά, εισαγωγή και εμπορία ειδών ένδυσης-υπόδησης, βρεφικών και παιδικών ειδών, παιχνιδιών, επίπλων, καλλυντικών και ειδών οικιακής χρήσεως.

Η Εταιρεία έχει ιδρυθεί και είναι εγκατεστημένη στην Ελλάδα . Η έδρα της βρίσκεται από το 1993 στην οδό Παστέρ 3, Αθήνα και το τηλέφωνό της είναι 210-6451591-6.

Η ηλεκτρονική διεύθυνση της εταιρείας είναι www.klimate.gr.

Οι μετοχές της εταιρείας διαπραγματεύονται στο Χρηματιστήριο Αθηνών.

6.2 Πλαίσιο κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων

Οι απλές και ενοποιημένες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις του Α' εξαμήνου 2013 που καλύπτουν περίοδο από την 1η Ιανουαρίου έως την 30η Ιουνίου 2013 έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους όπως αυτή τροποποιείται με την αναπροσαρμογή συγκεκριμένων στοιχείων ενεργητικού και παθητικού σε τρέχουσες αξίες, την αρχή της συνέχιση της δραστηριότητας και είναι σύμφωνες με τα Δ.Π.Χ.Α. και ειδικότερα σύμφωνες με το ΔΛΠ 34 περί ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις του Α' εξαμήνου του 2013 καταρτίστηκαν με βάση τις ίδιες λογιστικές αρχές και μεθόδους αποτίμησης που ακολουθήθηκαν για την ετοιμασία και παρουσίαση των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της Εταιρίας και του Ομίλου για τη χρήση που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2012. Η λεπτομερής περιγραφή του πλαισίου καθώς και οι βασικές λογιστικές αρχές κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων της τρέχουσας περιόδου έχουν παρατεθεί στις επεξηγηματικές σημειώσεις των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31ης Δεκεμβρίου 2012. Κατά συνέπεια η ανάγνωση των συνημμένων εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων, θα πρέπει να γίνεται σε συνδυασμό με αυτές της 31ης Δεκεμβρίου 2012, ώστε να παρέχεται στον αναγνώστη πιο ολοκληρωμένη πληροφόρηση.

Οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας για την περίοδο 1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2013 , εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο την 23 Αυγούστου 2013.

6.3 Νέα πρότυπα και διερμηνείες

Οι οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί με βάση τις ίδιες λογιστικές πολιτικές που υιοθετήθηκαν κατά την σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων της προηγούμενης χρήσης, με εξαίρεση την εφαρμογή των νέων Προτύπων και Διερμηνειών που αναφέρονται παρακάτω, η εφαρμογή των οποίων είναι υποχρεωτική για τις λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την 1 Ιανουαρίου 2013:

ΔΛΠ 1 (Τροποποίηση) «Παρουσίαση Οικονομικών Καταστάσεων» (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιουλίου 2012).

Η τροποποίηση αυτή απαιτεί οι οντότητες να διαχωρίσουν τα στοιχεία που παρουσιάζονται στα λοιπά συνολικά εισοδήματα σε δύο ομάδες, βάσει του εάν αυτά στο μέλλον είναι πιθανό να μεταφερθούν στην κατάσταση αποτελεσμάτων.

ΔΛΠ 19 (Τροποποίηση) «Παροχές σε Εργαζομένους» (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2013).

Αυτή η τροποποίηση επιφέρει σημαντικές αλλαγές στην αναγνώριση και στην επιμέτρηση του κόστους των προγραμμάτων καθορισμένων παροχών και των παροχών εξόδου από την υπηρεσία (κατάργηση της μεθόδου του περιθωρίου), καθώς και στις γνωστοποιήσεις όλων των παροχών σε εργαζομένους. Οι βασικές αλλαγές αφορούν κυρίως στην αναγνώριση των αναλογιστικών κερδών και ζημιών, στην αναγνώριση του κόστους προϋπηρεσίας / περικοπών, στην επιμέτρηση του εξόδου για τις συντάξεις, στις απαιτούμενες γνωστοποιήσεις, στο χειρισμό των εξόδων και των φόρων που σχετίζονται με τα προγράμματα καθορισμένων παροχών, καθώς και στη διάκριση μεταξύ βραχυπρόθεσμων και λοιπών μακροπρόθεσμων παροχών.

ΔΠΧΑ 7 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά Μέσα: Γνωστοποιήσεις» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2013).

Το ΣΔΛΠ δημοσίευσε αυτή την τροποποίηση προκειμένου να συμπεριλάβει επιπλέον πληροφόρηση η οποία θα βοηθήσει τους χρήστες των οικονομικών καταστάσεων μίας οικονομικής οντότητας να αξιολογήσουν την επίδραση ή την πιθανή επίδραση που θα έχουν οι συμφωνίες για διακανονισμό χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, συμπεριλαμβανομένου του δικαιώματος για συμψηφισμό που σχετίζεται με αναγνωρισμένα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις, στην οικονομική θέση της οικονομικής οντότητας.

ΔΠΧΑ 13 «Επιμέτρηση Εύλογης Αξίας» (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2013).

Με το νέο πρότυπο καθιερώνεται ένα ενιαίο πλαίσιο για όλες τις επιμετρήσεις περιουσιακών στοιχείων που γίνονται στην εύλογη αξία, όταν η μέτρηση αυτή απαιτείται

ή επιτρέπεται από άλλα ΔΠΧΑ καθώς εισάγεται ένας ξεκάθαρος ορισμός της εύλογης αξίας καθώς και ένα πλαίσιο με βάση το οποίο εξετάζεται η επιμέτρηση της εύλογης αξίας με σκοπό να μειωθούν τυχόν ασυμβατότητες μεταξύ των ΔΠΧΑ. Το νέο πρότυπο περιγράφει τους τρόπους μέτρησης της εύλογης αξίας που είναι αποδεκτοί και αυτοί θα εφαρμόζονται από την εφαρμογή του προτύπου και έπειτα. Με το νέο πρότυπο δεν εισάγονται νέες απαιτήσεις αναφορικά με την αποτίμηση ενός περιουσιακού στοιχείου ή μια υποχρέωση σε εύλογη αξία, δεν αλλάζουν τα στοιχεία ενεργητικού ή υποχρεώσεων που αποτιμώνται σε εύλογες αξίες και δεν ασχολείται με τον τρόπο παρουσίασης των αλλαγών στις εύλογες αξίες.

ΕΔΔΠΧΑ 20 «Δαπάνες απογύμνωσης υπαίθριων ορυχείων κατά το στάδιο της παραγωγής» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2013).

Αυτή η διερμηνεία παρέχει καθοδήγηση για τη λογιστικοποίηση των δαπανών της απομάκρυνσης των στείρων υπερκείμενων («απογύμνωση») κατά το στάδιο της παραγωγής ενός ορυχείου. Η διερμηνεία αυτή δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο και στην Εταιρεία.

Η εφαρμογή των παραπάνω καινούργιων και τροποποιημένων Προτύπων και Διερμηνειών δεν είχε σημαντική επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις ή την απόδοση του Ομίλου ή της Εταιρείας.

Πρότυπα και Διερμηνείες που έχουν εκδοθεί και δεν έχουν εφαρμογή για την τρέχουσα χρήση

Τα παρακάτω νέα και τροποποιημένα πρότυπα και διερμηνείες έχουν εκδοθεί αλλά δεν έχουν ισχύ για την ετήσια λογιστική περίοδο από την 1 Ιανουαρίου 2013. Δεν έχουν υιοθετηθεί νωρίτερα και ο Όμιλος και η Εταιρεία μελετούν την τυχόν επίδρασή τους στις οικονομικές τους καταστάσεις:

Το ΣΔΛΠ δημοσίευσε πέντε νέα πρότυπα σχετικά με την ενοποίηση και τις από κοινού συμφωνίες: ΔΠΧΑ 10, ΔΠΧΑ 11, ΔΠΧΑ 12, ΔΛΠ 27 (Τροποποίηση) και ΔΛΠ 28 (Τροποποίηση). Η πρόωρη εφαρμογή τους επιτρέπεται μόνο εάν ταυτόχρονα εφαρμοστούν και τα πέντε αυτά πρότυπα.

ΔΠΧΑ 10 «Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις».

Το ΔΠΧΑ 10 αντικαθιστά στο σύνολό τους τις οδηγίες αναφορικά με τον έλεγχο και την ενοποίηση, που παρέχονται στο ΔΛΠ 27 και στο ΜΕΔ 12. Το νέο πρότυπο αλλάζει τον ορισμό του ελέγχου ως καθοριστικού παράγοντα προκειμένου να αποφασιστεί εάν μια οικονομική οντότητα θα πρέπει να ενοποιείται. Το νέο πρότυπο παρέχει επίσης διευκρινίσεις αναφορικά με συμμετοχικά δικαιώματα και δικαιώματα άσκησης βέτο (protective rights), καθώς επίσης και αναφορικά με σχέσεις πρακτόρευσης / πρακτορευομένου.

ΔΠΧΑ 11 «Από Κοινού Συμφωνίες».

Οι τύποι των συμφωνιών περιορίζονται σε δύο, στις από κοινού ελεγχόμενες δραστηριότητες και τις κοινοπραξίες. Η μέθοδος της αναλογικής ενοποίησης για τις κοινοπραξίες δεν είναι πλέον επιτρεπτή. Οι συμμετέχοντες σε κοινοπραξίες εφαρμόζουν υποχρεωτικά την ενοποίηση με τη μέθοδο της καθαρής θέσης. Οι οικονομικές οντότητες που συμμετέχουν σε από κοινού ελεγχόμενες δραστηριότητες θα εφαρμόζουν παρόμοιο λογιστικό χειρισμό με αυτόν που εφαρμόζουν επί του παρόντος οι συμμετέχοντες σε από κοινού ελεγχόμενα περιουσιακά στοιχεία ή σε από κοινού ελεγχόμενες δραστηριότητες. Το πρότυπο παρέχει επίσης διευκρινίσεις σχετικά με τους συμμετέχοντες σε από κοινού συμφωνίες, χωρίς να υπάρχει από κοινού έλεγχος.

ΔΠΧΑ 12 «Γνωστοποίηση Συμμετοχής σε Άλλες Οικονομικές Οντότητες».

Το ΔΠΧΑ 12 απαιτεί οι οικονομικές οντότητες να γνωστοποιούν πληροφορίες, συμπεριλαμβανομένων σημαντικών κρίσεων και υποθέσεων, οι οποίες επιτρέπουν στους

αναγνώστες των οικονομικών καταστάσεων να αξιολογήσουν τη φύση, τους κινδύνους και τις οικονομικές επιπτώσεις που σχετίζονται με τη συμμετοχή της οικονομικής οντότητας σε θυγατρικές, συγγενείς, από κοινού συμφωνίες και μη ενοποιούμενες οικονομικές οντότητες (structured entities).

ΔΛΠ 27 (Τροποποίηση) «Εταιρικές Οικονομικές Καταστάσεις».

Το Πρότυπο αυτό δημοσιεύθηκε ταυτόχρονα με το ΔΠΧΑ 10 και τα δύο πρότυπα μαζί αντικαθιστούν το ΔΛΠ 27 «Ενοποιημένες και Εταιρικές Οικονομικές Καταστάσεις». Το τροποποιημένο ΔΛΠ 27 ορίζει το λογιστικό χειρισμό και τις απαραίτητες γνωστοποιήσεις αναφορικά με τις συμμετοχές σε θυγατρικές, κοινοπραξίες και συγγενείς όταν μία οικονομική οντότητα ετοιμάζει Εταιρικές οικονομικές καταστάσεις. Παράλληλα, το Συμβούλιο μετέφερε στο ΔΛΠ 27 όρους του ΔΛΠ 28 «Επενδύσεις σε Συγγενείς επιχειρήσεις» και του ΔΛΠ 31 «Συμμετοχές σε Κοινοπραξίες» που αφορούν τις εταιρικές οικονομικές καταστάσεις.

ΔΛΠ 28 (Τροποποίηση) «Επενδύσεις σε Συγγενείς Επιχειρήσεις και Κοινοπραξίες»

Η τροποποίηση του ΔΛΠ 28 αντικαθιστά το ΔΛΠ 28 «Επενδύσεις σε Συγγενείς επιχειρήσεις». Ο σκοπός αυτού του προτύπου είναι να ορίσει τον λογιστικό χειρισμό αναφορικά με τις επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις και να παραθέσει τις απαιτήσεις για την εφαρμογή της μεθόδου της καθαρής θέσης κατά τη λογιστική των επενδύσεων σε συγγενείς και κοινοπραξίες, όπως προκύπτει από τη δημοσίευση του ΔΠΧΑ 11.

ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά Μέσα» (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2015).

Το ΔΠΧΑ 9 αποτελεί την πρώτη φάση στο έργο του Συμβουλίου Διεθνών Λογιστικών Προτύπων («ΣΔΛΠ») για την αντικατάσταση του ΔΛΠ 39 και αναφέρεται στην ταξινόμηση και επιμέτρηση των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και

υποχρεώσεων. Το ΣΔΛΠ στις επόμενες φάσεις του έργου σκοπεύει να επεκτείνει το ΔΠΧΑ 9 έτσι ώστε να προστεθούν νέες απαιτήσεις για την απομείωση της αξίας και τη λογιστική αντιστάθμισης.

ΔΛΠ 32 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά Μέσα: Παρουσίαση» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2014).

Αυτή η τροποποίηση στις οδηγίες εφαρμογής του ΔΛΠ 32 παρέχει διευκρινήσεις σχετικά με κάποιες απαιτήσεις για τον συμψηφισμό χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων στην κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης. Οι τροποποιήσεις αναφέρουν τις ακολουθίες στην τρέχουσα πρακτική όταν εφαρμόζονται τα κριτήρια συμψηφισμού κατά την εφαρμογή του ΔΛΠ 32 «Χρηματοοικονομικά μέσα». Οι τροποποιήσεις σχετικά με την παρουσίαση διευκρινίζουν: α) την έννοια «επί του παρόντος έχει ένα νομικά ισχυρό δικαίωμα συμψηφισμού» και β) ότι ορισμένα συστήματα διακανονισμού σε ακαθάριστη βάση μπορούν να θεωρηθούν ισοδύναμα με ορισμένα συστήματα διακανονισμού σε καθαρή βάση.

6.4 Ενοποίηση

Στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνονται εκτός από τη μητρική εταιρεία οι κάτωθι εταιρείες:

ΔΟΜΗ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ				
Επωνυμία	Χώρα Εγκατάστασης	Ισοδύναμο % Συμμετοχής	Σχέση που υπαγόρευσε την ενοποίηση	Μέθοδος Ενοποίησης
I. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ - I. ΛΑΠΠΑΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ-ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	Μητρική	-	-
K.A.M. A.T.E.	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%	Άμεση	Ολική Ενοποίηση
I. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ - I. ΛΑΠΠΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%	Άμεση	Ολική Ενοποίηση
MHYE ΚΕΡΑΣΟΒΟΥ Α.Ε	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%	Έμμεση (ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ με 100%)	Ολική Ενοποίηση
KLM SA-TEDRA SA joint venture	ΕΛΛΑΔΑ	70,00%	Έμμεση (ΚΑΜ ΑΤΕ με 100%)	Ολική Ενοποίηση
K/Ξ ΚΑΜ ΑΕ-ΙΣΤΟΣ ΕΠΕ	ΕΛΛΑΔΑ	75,00%	Έμμεση (ΚΑΜ ΑΤΕ με 100%)	Ολική Ενοποίηση
K/Ξ ΚΑΜ ΑΕ-ΙΣΤΟΣ ΕΠΕ ΕΡΓΟ ΛΑΡΙΣΑ	ΕΛΛΑΔΑ	75,00%	Έμμεση (ΚΑΜ ΑΤΕ με 100%)	Ολική Ενοποίηση
COMPTON HOUSE HELLAS(ELC)	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%	Έμμεση	Ολική Ενοποίηση
SYSMEROM COM SRL	ΡΟΥΜΑΝΙΑ	100,00%	Άμεση	Ολική Ενοποίηση
KLM BULGARIA EOOD	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	100,00%	Άμεση	Ολική Ενοποίηση
KLMS COM DOOEL	ΣΚΟΠΙΑ	100,00%	Άμεση	Ολική Ενοποίηση
KLSAL LTD	ΑΛΒΑΝΙΑ	100,00%	Άμεση	Ολική Ενοποίηση
KLSEI COMMERCE LTD	ΣΕΡΒΙΑ	100,00%	Άμεση	Ολική Ενοποίηση
KLSLV D.O.O	ΣΛΟΒΕΝΙΑ	100,00%	Άμεση 28,98%, Έμμεση 71,02%	Ολική Ενοποίηση
KLMOL	ΜΟΛΔΑΒΙΑ	100,00%	Άμεση	Ολική Ενοποίηση
K/Ξ I.ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ - I.ΛΑΠΠΑΣ ΑΤΕ-Π.ΚΟΝΤΟΠΑΝΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. ΕΡΓΟ CARREFOUR ΞΑΝΘΗΣ	ΕΛΛΑΔΑ	50,00%	Έμμεση (ΚΑΜ ΑΤΕ με 100%)	Καθαρή Θέση
K/Ξ ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ ΛΑΠΠΑΣ ΑΕ-ΕΡΓΩ ΑΤΕ	ΕΛΛΑΔΑ	50,00%	Έμμεση (ΚΑΜ ΑΤΕ με 100%)	Καθαρή Θέση
K.A.M. ΑΕ & ΣΙΑ ΕΡΓΟ ΠΑΛΛΗΝΗ ΕΕ	ΕΛΛΑΔΑ	70,00%	Έμμεση (ΚΑΜ ΑΤΕ με 100%)	Καθαρή Θέση
K.A.M. ΑΤΕ & ΣΙΑ ΕΕ	ΕΛΛΑΔΑ	70,00%	Έμμεση (ΚΑΜ ΑΤΕ με 100%)	Καθαρή Θέση
ΑΤΤΙΚΑΤ	ΕΛΛΑΔΑ	10,00%	Έμμεση (ΚΑΜ ΑΤΕ με 100%)	Καθαρή Θέση

Η εταιρεία «I. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ - I. ΛΑΠΠΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» εξαγόρασε το ποσοστό μειοψηφίας της θυγατρικής της εταιρείας «I. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ - I. ΛΑΠΠΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ,ΤΕΧΝΙΚΗ , ΕΜΠΟΡΙΚΗ ,ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με το από 10/05/2013 Ιδιωτικό Συμφωνητικό. Η εισηγμένη εταιρεία, η οποία συμμετείχε με ποσοστό 93,14% στην θυγατρική της εταιρεία , απέκτησε 7.200 κοινές ονομαστικές μετοχές οι οποίες αντιστοιχούν στο υπόλοιπο 6,86% του μετοχικού κεφαλαίου της θυγατρικής της με αποτέλεσμα να κατέχει το 100% της θυγατρικής. Η εξαγορά πραγματοποιήθηκε στην ονομαστική τιμή της μετοχής ήτοι €30 την μετοχή συνολικού τιμήματος € 216.000.

Για τις εταιρείες που ενοποιούνται με τη μέθοδο της καθαρής θέσης δεν πραγματοποιείται η μέθοδος της ολικής ενοποίησης, γιατί η εταιρεία δεν ασκεί έλεγχο βάσει συμφωνίας με τους λοιπούς μετόχους.

7. Πληροφόρηση κατά τομέα

7.1 Πληροφόρηση κατά τομέα

Το Διοικητικό Συμβούλιο αποτελεί τον επικεφαλλή λήψης επιχειρηματικών αποφάσεων. Η Διοίκηση του ομίλου καθορίζει τις δραστηριότητες του ομίλου στους ακόλουθους τρεις λειτουργικούς τομείς:

- Εμπορικός τομέας
- Κατασκευαστικός τομέας
- Ενεργειακός τομέας

Η ανάλυση ανά τομέα πληροφόρησης παρατίθεται στους παρακάτω πίνακες:

ΟΜΙΛΟΣ 01.01 - 30.06.2013

Ποσά σε ευρώ
Έσοδα από εξωτερικούς πελάτες
Έσοδα από συναλλαγές με άλλους λειτουργικούς τομείς της ίδιας οντότητας
Αποσβέσεις
Έξοδα τόκων
Έσοδα τόκων
Απομείωση χρηματοοικονομικών στοιχείων
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων
Φόρος εισοδήματος
Κέρδη/(ζημιές) μετά φόρων

Εμπορία	Κατασκευές	Ενεργεια	Σύνολο
16.078.654	74.789	759.189	16.912.631
0	0	0	0
760.811	36.409	63.913	861.133
-489.119	-26.561	-993	-516.673
95.408	13	5.417	100.838
-579.862	0	0	-579.862
-606.339	-327.651	546.852	-387.138
-406.785	39.477	-202.649	-569.957
-1.013.124	-288.174	344.202	-957.095

ΟΜΙΛΟΣ 01.01 - 30.06.2012

Ποσά σε ευρώ
Έσοδα από εξωτερικούς πελάτες
Έσοδα από συναλλαγές με άλλους λειτουργικούς τομείς της ίδιας οντότητας
Αποσβέσεις
Έξοδα τόκων
Έσοδα τόκων
Κέρδη/Ζημιές από συγγενείς επιχειρήσεις
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων
Φόρος εισοδήματος
Κέρδη/(ζημιές) μετά φόρων

Εμπορία	Κατασκευές	Ενεργεια	Σύνολο
18.082.548	1.326.456	562.746	19.971.751
0	0	0	0
-888.057	-44.048	-59.278	-991.382
-618.574	-110.769	-6.963	-736.306
206.259	0	27.199	233.459
0	-430	0	-430
-810.088	-97.881	437.613	-470.356
-89.478	-22.797	-91.773	-204.048
-899.567	-120.677	345.839	-674.405

30/6/2013

Σύνολο ενεργητικού ανά τομέα
Υποχρεώσεις ανά τομέα

83.597.817	7.660.347	6.104.748	97.362.912
31.027.981	5.250.532	1.901.005	38.179.518

31/12/2012

Σύνολο ενεργητικού ανά τομέα
Υποχρεώσεις ανά τομέα

88.044.946	7.200.459	5.911.534	101.156.940
30.247.113	4.999.505	1.741.213	36.987.830

7.2 Ανάλυση τομέα συμβάσεων κατασκευής έργων

Το ποσό που αναγνωρίστηκε ως έσοδο από κατασκευαστικά συμβόλαια έως την 30.06.2013 είναι 14.328.942,60 €, ενώ αντίστοιχα έως την 30.06.2012 ήταν 34.778.519,48 €.

Η μέθοδος που χρησιμοποιήθηκε για αναγνώριση εσόδων και ποσοστού ολοκλήρωσης είναι η μέθοδος ποσοστιαίας ολοκλήρωσης βάσει του ποσοστού του κόστους που πραγματοποιήθηκε σε σχέση με το αναμενόμενο συνολικό κόστος για ολοκλήρωση του έργου.

Τα συνολικά κόστη που πραγματοποιήθηκαν και τα αναγνωρισμένα κέρδη (μείον ζημιές) για τα ημιτελή έργα μέχρι την 30.06.2013 είναι 14.328.942,60 €, ενώ τα αντίστοιχα έως 30.06.2012 ήταν 17.927.744,18 €.

Το ακαθάριστο ποσό εισπρακτέο/(πληρωτέο) από (σε) πελάτες αναλύεται παρακάτω:

	Όμιλος	
	30.06.2013	30.06.2012
Κόστος που πραγματοποιήθηκε	12.285.301,45	27.916.892,26
Πλέον: αναγνωρισμένα κέρδη	2.043.641,15	6.861.627,22
Μείον: σύνολο αναγνωρισμένων ζημιών		0,00
Μείον: τιμολογήσεις	13.566.922,95	34.000.753,37
Ποσό εισπρακτέο/(πληρωτέο)	762.019,65	1.009.020,69

8. Πρόσθετες πληροφορίες και διευκρινίσεις επί των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων

8.1 Ταμιακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

Ποσά σε €	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01 - 30.06.2013	01.01 - 30.06.2012	01.01 - 30.06.2013	01.01 - 30.06.2012
Ταμιακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη Περιόδου πρό Φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	(387.138)	(470.356)	961.312	(714.846)
Κέρδη Περιόδου πρό Φόρων (διακοπείσες δραστηριότητες)				
<i>Προσαρμογές στα Κέρδη για:</i>				
Αποσβέσεις	861.133	991.382	573.734	550.429
Προβλέψεις	30.635	516.612	28.706	520.796
Συναλλαγματικές διαφορές	(29.882)	6.899	(27.972)	28.493
Αποσβέσεις επιχορηγήσεων	(18.816)	(18.816)	0	0
Απομειώσεις ενσώματων και άυλων πάγιων περιουσιακών στοιχείων	80.729	0	80.729	0
Απομειώσεις χρηματοοικονομικών στοιχείων	579.862	0	579.862	0
Εσοδα από επενδύσεις	0	0	(1.400.000)	0
Κέρδη/ζημιές από πώληση παγίων	3.675	(6.267)	0	0
Κέρδη/ζημιές από συγγενείς εταιρείες	0	430	0	0
Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα	(100.838)	(213.914)	(65.137)	(158.248)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	516.673	736.306	466.654	434.162
Μεταβολές Κεφαλαίου κίνησης				
(Αύξηση) / μείωση αποθεμάτων	269.210	(185.389)	397.466	138.397
(Αύξηση) / μείωση απαιτήσεων	233.748	1.457.345	272.335	932.144
Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων - πλήν δανεισμού	(1.119.687)	(2.101.230)	(787.833)	(1.664.024)
Ταμιακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	919.304	713.000	1.079.856	67.303

8.2 Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις

Για τον Όμιλο οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις έχουν ως ακολούθως :

Επωνυμία	Χώρα Εγκατάστασης	Ανέλεγκτες χρήσεις
I. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ - Ι. ΛΑΠΠΑΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ-ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	2010
Κ.Λ.Μ. Α.Τ.Ε.	ΕΛΛΑΔΑ	2008-2010
I. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ - Ι. ΛΑΠΠΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	2010
ΜΗΥΕ ΚΕΡΑΣΟΒΟΥ Α.Ε	ΕΛΛΑΔΑ	2010
KLM SA-TEDRA SA joint venture	ΕΛΛΑΔΑ	2010-2012
Κ/Ε ΚΛΜ ΑΕ-ISTOS ΕΠΕ	ΕΛΛΑΔΑ	2010-2012
Κ/Ε ΚΛΜ ΑΕ-ISTOS ΕΠΕ ΕΡΓΟ ΛΑΡΙΣΣΑ	ΕΛΛΑΔΑ	2010-2012
COMPTON HOUSE HELLAS(ELC)	ΕΛΛΑΔΑ	2010
SYSMEROM COM SRL	ΡΟΥΜΑΝΙΑ	2007-2012
KLM BULGARIA EOOD	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	2005-2012
KLMS COM DOOEL	ΣΚΟΠΙΑ	2007-2012
KLSAL LTD	ΑΛΒΑΝΙΑ	2007-2012
KLSEER COMMERCE LTD	ΣΕΡΒΙΑ	2006-2012
KLSLV D.O.O	ΣΛΟΒΕΝΙΑ	2006-2012
KLMOI	ΜΟΛΔΑΒΙΑ	2008-2012

Για τις χρήσεις 2011 και 2012 η μητρική εταιρία I. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ - Ι. ΛΑΠΠΑΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ-ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ καθώς και οι θυγατρικές Κ.Λ.Μ. Α.Τ.Ε., I. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ - Ι. ΛΑΠΠΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ, ΜΗΥΕ ΚΕΡΑΣΟΒΟΥ Α.Ε και COMPTON HOUSE HELLAS(ELC) έχουν

υπαχθεί στο φορολογικό έλεγχο των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 82 παραγρ. 5 Ν. 2238/1994.

8.3 Υφιστάμενα εμπράγματα βάρη

Επί ακινήτων της εταιρείας υφίσταται προσημειώσεις όπως αναλύονται στον κατωτέρω Πίνακα:

A/A	Περιγραφή	Τοποθεσία	Εμπράγματα Βάρη	Τράπεζα	Ποσό €
1.	Αγροτεμάχιο Άρτιο και Οικοδομήσιμο 6.042,33 τ.μ. Ξυλουργικό εργοστάσιο : 2.669,65 τ.μ., Υπόγειες δεξαμενές, φιλτρομονάδα και σιλό 116,49 τ.μ.	Στο Δημοτικό Διαμέρισμα Αγίου Θωμά του Δήμου Οινοφύτων Νομού Βοιωτίας στην θέση	Προσημειώσεις Υποθήκης το έτος 2002 και την 20.06.2013	"Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε."	1.581.511
2.	Οριζόντιες ιδιοκτησίες κτιρίου 8.525 τ.μ. κτισμένου επί οικοπέδου εκτάσεως 2.731,36 τ.μ.	Στο Δήμο Ταύρο Αττικής, στο Γ οικοδομικό τετράγωνο, επί των οδών Σκελλαρίου και Τεώ	Προσημειώσεις Υποθήκης την 9.10.2008	"ALPHA Τράπεζα Α.Ε."	9.300.000
3.	Οικόπεδο: 619,87 τ.μ	Στο Δήμο Αθηναίων επί της οδού Ερμού 47.	Προσημειώσεις Υποθήκης την 20.07.2012	"ALPHA Τράπεζα Α.Ε."	3.000.000
4.	Κτίριο: Υπόγειο 157,87 τ.μ., Ισόγειο: 604,62 τ.μ., Πατάρι: 313,89 τ.μ., Πρώτος όροφος: 221,41 τ.μ. και Δεύτερος όροφος ενβαδού 139,71 τ.μ.	Στο Δήμο Αθηναίων επί της οδού Ερμού 47.	Προσημειώσεις Υποθήκης την 20.07.2012 και 19.07.2013	"ALPHA Τράπεζα Α.Ε."	12.500.000
5.	Οικόπεδο, άρτιο και οικοδομήσιμο, μετά πάντων των επ' αυτού κτισμάτων, παραρτημάτων, παρακολουθημάτων και συστατικών αυτού μερών.	Στο Δήμο Αθηναίων επί της οδού Λουδοβίκου Παστέρ αριθ. 3.		Ιδιώτες	250.000
6.	Οικόπεδο, άρτιο και οικοδομήσιμο, μετά πάντων των επ' αυτού κτισμάτων, παραρτημάτων, παρακολουθημάτων και συστατικών αυτού μερών.	Στο Δήμο Αθηναίων επί της οδού Λουδοβίκου Παστέρ αριθ. 3.	Προσημειώσεις Υποθήκης την 17.09.2012	"ALPHA Τράπεζα Α.Ε."	1.500.000
Σύνολο:					28.131.511

8.4 Δεσμεύσεις

Οι εγγυητικές επιστολές της Εταιρείας και του Ομίλου στις 30/06/2013 και στις 31/12/2012 αναλύονται ως εξής:

Εγγυητικές επιστολές	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2013	31/12/2012	30/6/2013	31/12/2012
Εγγυητικές επιστολές για εξασφάλιση υποχρεώσεων	1.939.049	1.822.734	1.367.434	1.363.746
Εγγυητικές επιστολές για εξασφάλιση καλής εκτέλεσης συμβάσεων με πελάτες	1.994.538	2.323.486	0	0
Σύνολο	3.933.586	4.146.220	1.367.434	1.363.746

8.5 Φόρος εισοδήματος

Σύμφωνα με το νέο φορολογικό νόμο 4110/2013 που τέθηκε σε ισχύ την 23/1/2013, ο συντελεστής φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων στην Ελλάδα ορίζεται στο 26% για τη χρήση 2013 από 20% που ίσχυε το 2012. Κατά συνέπεια η αύξηση του φορολογικού συντελεστή επηρέασε τα αποτελέσματα μετά φόρων του ομίλου και της εταιρίας.

Ο φόρος που προέκυψε από τον επανυπολογισμό της αναβαλλόμενης φορολογίας με βάση το νέο φορολογικό συντελεστή ανέρχεται για τον όμιλο και την εταιρία σε € 439.116 και € 432.971 αντίστοιχα.

Ποσά σε €	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01 -	01.01 -	01.01 -	01.01 -
	30.06.2013	30.06.2012	30.06.2013	30.06.2012
Φόρος εισοδήματος	157.346	86.101	0	586
Αναβαλλόμενος φόρος	412.611	107.948	385.650	51.874
Προβλέψεις φόρου	0	10.000	0	0
Σύνολο	569.957	204.048	385.650	52.460

8.6 Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης

Το κονδύλι «Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης» στις 30.06.2013 στον όμιλο και στην εταιρεία ποσού € 780.658 και € 729.332 αντίστοιχα, περιλαμβάνει και απομειώσεις απαιτήσεων ποσού € 498.340 για τον όμιλο και την εταιρεία.

8.7 Επίδικες / υπό διαιτησία διαφορές

Η Εταιρία, ως εκμισθώτρια ακινήτου, έχει επίδικη απαίτηση από μισθώτρια ανώνυμη εταιρία για διαφορές μισθωμάτων ποσού € 1.340.383,19. Σε συμμόρφωση με την εκδοθείσα εφετειακή απόφαση, εν αναμονή της συζήτησης της αναίρεσης της μισθώτριας εταιρίας ενώπιον του Αρείου Πάγου και της σχετικής έκδοσης απόφασης, κατεβλήθη στην Εταιρία μέρος του οφειλόμενου ποσού, και ειδικότερα το ποσό των € 500.000,00. Η υπόθεση συζητήθηκε εν συνεχεία ενώπιον του Αρείου Πάγου και εξεδόθη απόφαση η οποία κάνει δεκτή την αναίρεση της μισθώτριας εταιρείας, αναβάλλει την έκδοση απόφασης επί της ουσίας και διατάσσει την επανάληψη της συζήτησης της υπόθεσης επί της ουσίας ενώπιον του Αρείου Πάγου. Η εκτίμηση του δικηγόρου είναι ότι η έκβαση της υπόθεσης θα είναι θετική για την Εταιρία.

Η Εταιρία διατηρούσε απαίτηση ποσού € 1.996.680,95 κατά της εταιρίας «ΚΟΥΚΟΥ Α.Ε.», εκ των οποίων α) το ποσό των € 766.888,39 αντιστοιχεί σε ακάλυπτες επιταγές και β) το ποσό των € 1.229.792,56 σε ανοικτό υπόλοιπο. Κατόπιν (α) της κατάρτισης από την οφειλέτρια εταιρία «ΚΟΥΚΟΥ Α.Ε.» συμφωνίας συνδιαλλαγής με την πλειοψηφία των πιστωτών της και (β) της υποβολής αιτήσεως από την ίδια περί

επικύρωσης της συμφωνίας αυτής συνδιαλλαγής, εξεδόθη η υπ' αριθμ. 32.523/2011 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης η οποία επικυρώνει την από 6.9.2011 συμφωνία συνδιαλλαγής της εταιρίας «ΚΟΥΚΟΥ Α.Ε.» και των συμβληθέντων πιστωτών της. Μεταξύ των συμβληθέντων πιστωτών της περιλαμβάνεται και η Εταιρία «Ι. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ – Ι. ΛΑΠΠΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ». Οι βασικοί όροι της καταρτισθείσας συμφωνίας συνδιαλλαγής της οφειλέτριας εταιρίας «ΚΟΥΚΟΥ Α.Ε.» και της Εταιρίας, έχουν ως εξής:

α) Τα συμβαλλόμενα μέρη αναγνώρισαν ότι οι απαιτήσεις της Εταιρίας κατά της εταιρίας «ΚΟΥΚΟΥ Α.Ε.» ανέρχονταν στο ποσό των €1.996.680,95, κατά τις ανωτέρω αναφερόμενες διακρίσεις, και συμφώνησαν όπως μειωθούν κατά ποσοστό 50%, ήτοι όπως οι απαιτήσεις της Εταιρίας περιοριστούν στο ποσό των € 998.340,48. Ως προς το ποσό της απομείωσης, ήτοι το ποσό των € 998.340,48 συμφωνήθηκε ότι συνάπτεται συμφωνία άφεςης χρέους της Εταιρίας προς την «ΚΟΥΚΟΥ Α.Ε.» και κατά συνέπεια τα αποτελέσματα του ομίλου και της Εταιρίας επιβαρύνθηκαν με το παραπάνω ποσό.

β) Συμφωνήθηκε η εξόφληση του οφειλόμενου ποσού των € 998.340,48 σε μηνιαίες δόσεις, κατά τους αναλυτικά αναφερόμενους στη συμφωνία συνδιαλλαγής χρόνους και ποσά.

γ) Συμφωνήθηκε ότι σε περίπτωση κήρυξης της πτώχευσης της εταιρίας «ΚΟΥΚΟΥ Α.Ε.» ή δικαστικής λύσης της συμφωνίας συνδιαλλαγής αναβιώνει αυτομάτως το ποσό των Ευρώ € 998.340,48 για το οποίο συμφωνήθηκε η άφεςη χρέους.

Λόγω της μη τήρησης από την εταιρία «ΚΟΥΚΟΥ Α.Ε.» των όρων της καταρτισθείσας με την Εταιρία συμφωνίας συνδιαλλαγής (μη καταβολή των συμφωνηθέντων δόσεων), η Εταιρία κατέθεσε αίτηση ενώπιον του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης περί κήρυξης της λύσης της συμφωνίας συνδιαλλαγής, και επί της αιτήσεως αυτής εξεδόθη απόφαση η οποία κηρύσσει τη λύση της συμφωνίας συνδιαλλαγής. Κατά της αποφάσεως αυτής ασκήθηκε έφεση από την εταιρεία «ΚΟΥΚΟΥ Α.Ε.» και εκκρεμεί η συζήτησή της.

Η εταιρεία «ΚΟΥΚΟΥ Α.Ε.» κατέθεσε αίτηση πτωχεύσεως η οποία συζητήθηκε κατά την δικάσιμο της 10.6.2013 ενώπιον του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης και αναμένεται η έκδοση αποφάσεως επ' αυτής.

Ο Όμιλος έχει συνολικά σχηματισμένη πρόβλεψη για επισφαλείς απαιτήσεις ποσού € 1.376 χιλ.

Σύμφωνα με επιστολή του Νομικού Συμβούλου, υπάρχουν αγωγές του ομίλου κατά τρίτων συνολικού ύψους € 3.765 χιλ. περίπου και αγωγές εναντίον του ομίλου συνολικού ύψους € 598 χιλ. περίπου.

Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις του νομικού συμβούλου υφίστανται ισχυρά νομικά επιχειρήματα περί απορρίψεως της συντριπτικής πλειοψηφίας των αγωγών εναντίον της εταιρίας. Περαιτέρω η εκτίμηση της διοίκησης της εταιρίας είναι ότι αναφορικά με τις υποθέσεις για τις οποίες δεν έχει διενεργήσει πρόβλεψη για επισφαλείς απαιτήσεις, η έκβαση των υποθέσεων αυτών δεν θα επηρεάσει ουσιωδώς τα αποτελέσματα της εταιρίας.

8.8 Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού

Ο αριθμός απασχολούμενου προσωπικού κατά μέσο όρο την 30η Ιουνίου 2013 για τον όμιλο και την εταιρεία ανέρχεται σε 464 και 302 άτομα αντίστοιχα.

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2013	30/6/2012	30/6/2013	30/6/2012
Μισθωτοί	443	471	286	297
Ημερομίσθιοι	21	22	16	17
Σύνολο	464	493	302	314

Ι. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ – Ι. ΛΑΠΠΑΣ Α.Ε.

	I. ΚΑΟΥΚΙΑΣ - Ι. ΛΑΠΤΑΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ- ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ	Κ.Α.Μ. Α.Τ.Ε.	ΚΙ.Μ. ΣΑ- ΤΕΡΑΣ Joint venture	Ι. ΚΑΟΥΚΙΑΣ - Ι. ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ	ΜΗΥΕ ΚΕΡΑΞΟΒΟY Α.Ε	K/E ΜΝΑ ΑΕ ΙΣΤΟΣ ΕΠΕ	K/E ΚΑΜ ΑΕ- ΕΡΤΟ ΑΡΠΑΙΑ	COMPTON HELLAS(ELC)	NESOLANO LTD	SYSMEROM COM SRL	ΚΙ.ΜΣ COM DODEL	ΚΙ.Μ BUNATA FOOD	ΚΙ.ΣΑ LITD KORACE LTD	KLSLV D.O.O	ΚΙ.ΜΟΛ	ZYNKOLO
Αγορές																
I. ΚΑΟΥΚΙΑΣ - Ι. ΛΑΠΤΑΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ-ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ	0	0	0	0	0	0	0	476.112	0	531.383	108.405	227.363	73.393	293.397	153.658	1.863.622
K.A.M. A.T.E.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
K.I.M SA-TERAS SA joint venture	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
I. ΚΑΟΥΚΙΑΣ - Ι. ΛΑΠΤΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
MHYE KEPAZOBOY AE	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
K/E KAM AE-ISTOS EPE	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
K/E KAM AE-ISTOS EPE EPITO APPIA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
COMPTON HOUSE HELLAS(ELC)	847.243	0	0	0	0	0	0	0	0	102.408	0	0	0	0	17.024	966.675
NESOLANO LTD	463.500	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	463.500
SYSMEROM COM SRL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
KI.MS COM DOOEL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
KI.MUNATA FOOD	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
KI.SA LITD	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
KLSLV COMMERCIE LTD	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
KLSLV D.O.O	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ΚΙ.ΜΟΛ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ZYNKOLO	1.310.243	0	0	0	0	0	0	476.112	0	633.791	108.405	227.363	73.393	293.397	170.682	3.293.792

Ενδοεμπλεκτική Συναρμολογία: Ιανουάριος 01.01 - 31.12.2012																	
Αντιστοιχία	Ι. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ - Ι. ΛΑΠΤΙΑΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ-ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ			ΚΙΜ ΣΑ-ΤΕΔΡΑ SA joint venture	Ι. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ - Ι. ΛΑΠΤΙΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ	ΜΗΥΕ ΚΕΡΑΤΟΒΟY Α.Ε	Κ/Ε ΚΑΜ ΑΕ-ΙΣΤΟΣ ΕΠΕ	Κ/Ε ΚΑΜ ΑΕ-ΙΣΤΟΣ ΕΠΕ	Κ/Ε ΚΑΜ ΑΕ-ΙΣΤΟΣ ΕΠΕ	COMPTON HOUSE HELLAS(ΕΛ)	SYSMERON COM SRL	KIMS COM DOEL	BULGARIA FOOD	KLSAL LTD	KLSER COMMERCE LTD	KLSLV D.O.O	ΣΥΝΟΛΟ
	Υποεμπλεκτικές	Κ.Α.Μ. Α.Τ.Ε.	Ι. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ - Ι. ΛΑΠΤΙΑΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ-ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ														
Ι. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ - Ι. ΛΑΠΤΙΑΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ-ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ	0	123.505	0	0	460.021	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	348.387
Κ.Α.Μ. Α.Τ.Ε.	0	0	0	0	0	0	0	266.426	329.220	0	0	0	0	0	0	0	595.646
ΚΙΜ ΣΑ-ΤΕΔΡΑ SA joint venture	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ΜΗΥΕ ΚΕΡΑΤΟΒΟY Α.Ε	1.350.000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1.350.000
Κ/Ε ΚΑΜ ΑΕ-ΙΣΤΟΣ ΕΠΕ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Κ/Ε ΚΑΜ ΑΕ-ΙΣΤΟΣ ΕΠΕ ΕΠΥΟ ΛΑΡΤΙΑ	1.337.585	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1.337.585
COMPTON HOUSE HELLAS(ΕΛ)	3.700	0	0	0	0	0	0	0	0	0	28.112	0	0	0	0	0	45.227
SYSMERON COM SRL	2.501	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	500.000
KIMS COM DOEL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
BULGARIA FOOD	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2.501
KLSAL LTD	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
KLSER COMMERCE LTD	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
KLSLV D.O.O	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ΣΥΝΟΛΟ	2.693.766	123.505	0	0	460.021	0	0	266.426	329.220	0	76.264	122.775	725.573	390.518	114.438	803.614	6.196.115

8.10 Παροχές στη Διοίκηση

Οι παροχές προς τη Διοίκηση σε επίπεδο Ομίλου και Εταιρίας αναλύονται ως ακολούθως:

Ποσά σε € Μισθοί και άλλες βραχυπρόθεσμες εργασιακές παροχές	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2013	30/6/2012	30/6/2013	30/6/2012
Μισθοί μελών Δ.Σ. (μισθωτοί)	96.645	103.485	78.445	86.585
Βασικά διευθυντικά στελέχη	80.238	230.813	80.238	230.813
Αμοιβές Δ.Σ.	16.869	370.000	16.869	370.000
Σύνολο	193.752	704.299	175.552	687.399

Οι απαιτήσεις από τα μέλη της Διοίκησης στις 30.6.2013 ανέρχονται στο ποσό των € 56.445 για την εταιρία και τον όμιλο και οι υποχρεώσεις προς τα μέλη της Διοίκησης ανέρχονται στο ποσό των € 3.595 για την εταιρία και τον όμιλο.

8.11 Κέρδη ανά μετοχή

Τα κέρδη ανά μετοχή υπολογίσθηκαν βάσει μέσου σταθμισμένου αριθμού του συνόλου των μετοχών.

Ποσά σε €	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01 - 30.06.2013	01.01 - 30.06.2012	01.01 - 30.06.2013	01.01 - 30.06.2012
Κέρδη μετά φόρων	(957.095)	(674.405)	575.662	(767.305)
Κέρδη μετά από φόρους (1)	(957.095)	(674.405)	575.662	(767.305)
Κατανεμημένα σε :				
Μετόχους της μητρικής (2)	(922.798)	(692.395)	575.662	(767.305)
Δικαιώματα μειοψηφίας	(34.297)	17.990		
	(957.095)	(674.405)	575.662	(767.305)
Σταθμισμένος αριθμός μετοχών σε κυκλοφορία (3)	40.219.218	40.219.218	40.219.218	40.219.218
Βασικά κέρδη/(ζημίες) ανά μετοχή (ευρώ /μετοχή) (2/3)	-0,0229	-0,0172	0,0143	-0,0191

8.12 Μετοχικό κεφάλαιο

Σύμφωνα με την από 24/05/2013 απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της εταιρίας εγκρίθηκε (α) η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά το ποσό των Ευρώ δύο εκατομμυρίων οκτακοσίων δέκα πέντε χιλιάδων τριακοσίων σαράντα πέντε και είκοσι έξι λεπτών (2.815.345,26) με κεφαλαιοποίηση μέρους του λογαριασμού «διαφορά από την έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο», με αύξηση της

ονομαστικής αξίας κάθε μετοχής από το ποσό των Ευρώ 0,30 στο ποσό των Ευρώ 0,37 και (β) η μείωση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά το ποσό των Ευρώ δύο εκατομμυρίων οκτακοσίων δέκα πέντε χιλιάδων τριακοσίων σαράντα πέντε και είκοσι έξι λεπτών (2.815.345,26) με αντίστοιχη μείωση της ονομαστικής αξίας κάθε μετοχής από το ποσό των Ευρώ 0,37 στο ποσό των Ευρώ 0,30 και με την επιστροφή του ποσού της μειώσεως ποσού Ευρώ 0,07 ανά μετοχή στους μετόχους.

Αναλυτικά η εξέλιξη του Μετοχικού κεφαλαίου και του αριθμού των μετοχών έχει ως εξής:

Ποσά σε €	Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά υπέρ το άρτιο	Σύνολο
Υπόλοιπο 1η Ιανουαρίου 2012	12.065.765	16.126.817	28.192.583
Υπόλοιπο 30η Ιουνίου 2012	12.065.765	16.126.817	28.192.583
Υπόλοιπο 1η Ιανουαρίου 2013	12.065.765	16.126.817	28.192.583
Αύξηση Μετοχικού κεφαλαίου με κεφαλαιοποίηση αποθεματικών	2.815.345	-2.815.345	0
Μείωση Μετοχικού κεφαλαίου και επιστροφή κεφαλαίου στους μετόχους με καταβολή μετρητών	-2.815.345		-2.815.345
Υπόλοιπο 30η Ιουνίου 2013	12.065.765	13.311.472	25.377.237
Μετοχές			
Υπόλοιπο 1η Ιανουαρίου 2012	40.219.218		
Υπόλοιπο 30η Ιουνίου 2012	40.219.218		
Μετοχές			
Υπόλοιπο 1η Ιανουαρίου 2013	40.219.218		
Υπόλοιπο 30η Ιουνίου 2013	40.219.218		

8.13 Χρηματοοικονομικά στοιχεία

Χρηματοοικονομικά στοιχεία	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.06.2013	31/12/2012	30.06.2013	31/12/2012
Εταιρικά ομόλογα	3.890.350	5.444.512	3.890.350	5.444.512

Το κονδύλι «Χρηματοοικονομικά στοιχεία» αφορά εγγυημένα ομόλογα Ελληνικών τραπεζών και εγγυημένα εταιρικά ομόλογα έκδοσης Μεγάλης Βρετανίας (Βρετανικό Δίκαιο).

Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις για την περίοδο από
1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2013

Κατά την αρχική αναγνώριση ο όμιλος και η εταιρεία ταξινόμησαν τα εταιρικά ομόλογα στη κατηγορία "Διακρατούμενες μέχρι τη λήξη επενδύσεις" και παρουσίασε αυτά στις οικονομικές καταστάσεις στο αναπόσβεστο κόστος το οποίο την 31.12.2012 ανερχόταν σε ποσό ευρώ 5.444.512.

Κατά την τρέχουσα περίοδο 30.6.2013, η εταιρεία λόγω αλλαγής της πρόθεσής της, για διακράτηση των επενδύσεων μέχρι τη λήξη τους ανακατάταξε τα ομόλογα στην κατηγορία χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση. Η διαφορά στην επιμέτρηση των επενδύσεων εκ νέου στην εύλογη αξία τους ανήλθε σε ποσό ευρώ - 974.299 και αναγνωρίστηκε απ'ευθείας στα ίδια κεφάλαια και στα λοιπά συνολικά εισοδήματα της κατάστασης συνολικών εσόδων. Η εύλογη αξία των ομολόγων ανήλθε σε ποσό ευρώ 3.890.350. Η εύλογη αξία των ομολόγων προσδιορίστηκε βάση δημοσιευόμενων τιμών κλεισίματος 30/06/2013 σε ενεργό χρηματιστηριακή αγορά

Κατά την τρέχουσα περίοδο η εταιρεία προέβη σε απομείωση της επένδυσης της σε εταιρικό ομόλογο Marfin (Ομόλογο Cyprus Popular Bank Public Company LTD λήξης 2016 senior κουπόνι 8% ISIN XS 0794125467) αναπόσβεστου κόστους ευρώ 579.862.

Η τράπεζα δεν κατέβαλε τον τόκο του ομολόγου από την 1/6/2013, οπότε έγινε ληξιπρόθεσμο. Η εταιρεία εξουσιοδότησε τον θεματοφύλακα HSBC Trustee Company UK LTD να προχωρήσει σε ενέργειες για τη λύση και εκκαθάριση του εκδότη προκειμένου να επιδιωχθεί η ικανοποίηση της απαίτησής μας σύμφωνα με τους όρους του ενημερωτικού δελτίου και του Trust Deed. Απαραίτητη προϋπόθεση των προαναφερθεισών ενεργειών είναι να ζητηθεί αυτό εγγράφως από ομολογιούχους που αντιπροσωπεύουν τουλάχιστον το 25% της ονομαστικής αξίας των ομολόγων που δεν έχουν εξοφληθεί. Με τα δεδομένα αυτά η εταιρεία προχώρησε στην απομείωση της επένδυσης της. Το ποσό της απομείωσης ποσού ευρώ 579.862, επιβάρυνε τα αποτελέσματα περιόδου και απεικονίστηκε στο κονδύλι της κατάστασης συνολικών εσόδων "Απομείωση χρηματοοικονομικών στοιχείων".

8.14 Εποχικότητα

Οι πωλήσεις των προϊόντων «EARLY LEARNING CENTRE LIMITED» (παιδικά παιχνίδια) μέσω της θυγατρικής εταιρείας «COMPTON HOUSE HELLAS (ELC) και της μητρικής εταιρείας παρουσιάζουν έντονη εποχικότητα. Συγκεκριμένα, ποσοστό 34% περίπου του

ετήσιου κύκλου εργασιών από την παραπάνω δραστηριότητα πραγματοποιείται κατά τον μήνα Δεκέμβριο λόγω περιόδου Χριστουγέννων.

8.15 Λοιπές Ενδεχόμενες υποχρεώσεις

Δεν υφίστανται.

8.16 Γεγονότα μετά την ημερομηνία του Ισολογισμού

α) Με την απόφαση Κ2-5286/26/07/2013 του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας εγκρίθηκε η Συγχώνευση των Ανωνύμων Εταιρειών «Ι. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ – Ι. ΛΑΠΠΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και της κατά 100% θυγατρικής εταιρίας με την επωνυμία «COMPTON HOUSE (HELLAS) ΕΜΠΟΡΙΑ ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ & ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΠΑΙΧΝΙΔΙΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με απορρόφηση της δεύτερης από την πρώτη, σύμφωνα με τις από 30-12-2012, 12-4-2013 και 08-07-2013 αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου της απορροφώσας, τις από 30-12-2012, 12-4-2013 και 08-07-2013 αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου της απορροφούμενης, τις διατάξεις των άρθρων 68-78 του Κ.Ν 2190/1920, τις διατάξεις των άρθρων 1-5 του Ν.2166/1993 και με ημερομηνία σύνταξης Ισολογισμού Μετασχηματισμού την 31/12/2012.

β) Η εταιρία προέβη τον Ιούλιο του 2013 σε πώληση σημαντικού μέρους των εταιρικών ομολόγων που κατείχε , των οποίων η εύλογη αξία ανερχόταν την 30/06/2013 σε ποσό € 2.828.400.

8.17 Άλλα σημαντικά γεγονότα

Το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρίας «Ι. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ - Ι. ΛΑΠΠΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ» αποφάσισε την έναρξη των διαδικασιών απορρόφησης της κατά 100% θυγατρικής της εταιρία «Ι. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ - Ι. ΛΑΠΠΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ».Επίσης η κατά 100% θυγατρική της εισηγμένης εταιρίας «ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ-ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΠΠΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» αποφάσισε την απορρόφηση της εταιρίας «Μ.Υ.Η.Ε. ΚΕΡΑΣΟΒΟΥ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ».

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.	Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ	Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ
ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	ΛΑΠΠΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	ΜΠΕΝΕΤΑΤΟΥ ΑΝΘΟΔΕΣΜΗ - ΜΑΡΙΑ	ΤΥΡΑΣΚΗ ΕΙΡΗΝΗ

9. Στοιχεία και πληροφορίες περιόδου 01.01.2013 - 30.06.2013

		Ι.ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ - Ι.ΑΛΠΑΠΣ ΤΕΧΝΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΡ.Μ.Α.Ε. 5828 / 06 / Β / 86 / 14 - ΑΡ.Γ.Ε.ΜΗ.: 2052601000 ΕΔΡΑ : ΠΑΤΕΡ 3 ΑΘΗΝΑ	
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ από 1η Ιανουαρίου 2013 έως 30η Ιουνίου 2013 (Σύμφωνα με την Απόφαση 4/307/28.04.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς) Το παρόντα στοιχεία και πληροφορίες, προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοιχείων σε μια γενική επιμέτρηση για την οικονομική κατάσταση και το αποτέλεσμα της Ι.ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ Ι.ΑΛΠΑΠΣ Α.Ε. και του ομίλου. Συνιστάται, επιπλέον των αναγνώστη, την προβή σε οποιαδήποτε είδους επιπλέον έλεγχο ή άλλη ούλου αλλαγή με την εταιρία να ανατρέξει στην διαθέσιμη διαδικασία της www.klimas.gr όπου αναγράφονται οι οικονομικές καταστάσεις, καθώς και η δήλωση επόπληξης του νόμιμου ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.			
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΔΕΙΞΗΣ Ημ/νία Έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των Οικονομικών Καταστάσεων: 23 Αυγούστου 2013 Νόμιμος Ελεγκτής: Ιωάννης Κολογερνάκης Ελεγκτική εταιρία: BAKER TILLY HELLAS A.E. Τύπος έκδοσης επόπληξης: Με σύμφωνη γνώμη			
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) Ποσό εκφρασμένο σε €		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) Ποσό εκφρασμένο σε €	
ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΑ 30/6/2013 31/12/2012 30/6/2013 31/12/2012		ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΑ 30.06.2013 30.06.2012 30.06.2013 30.06.2012	
ΕΠΕΡΓΗΤΙΚΟ Ισοχρηματοδότηση ενόσμου πάγια στοιχεία 33.399.471 34.133.313 25.340.398 25.873.663 Επενδύσεις σε ακίνητα 24.900.000 24.900.000 24.900.000 24.900.000 Άλλα περιουσιακά στοιχεία 108.828 197.382 108.614 196.959 Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 13.567.375 15.072.862 20.516.743 21.864.555 Ανάσχετα 11.051.496 11.294.650 8.372.711 8.770.177 Αποτίμηση 8.928.523 10.229.748 4.603.200 3.762.006 Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων (αναμενόμενες δραστηριότητες) -387.138 0 -470.356 961.312 -714.846 Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων (διακοπές δραστηριότητες) 0 0 0 0 0 Πόσων / μόνον προσαρμογές για: 861.133 991.382 573.734 550.429 Αποσβέσεις 80.729 0 80.729 0 Προβλέψεις 30.635 516.612 28.706 520.795 Συνολικά μόνον διαφοράς -29.882 6.899 -27.972 28.493 Αποσβέσεις (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας 463.894 -238.568 -885.275 -158.248 Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα 516.673 736.306 466.654 434.162 Πόσων / μόνον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες 269.210 -185.389 397.466 138.397 Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων 223.748 1.457.345 272.335 932.144 Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων -1.119.687 -2.101.230 -787.833 -1.664.024 Μείωση / (αύξηση) υποχρεώσεων (πλην δανείων) -428.682 -519.044 -352.045 -288.874 Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έσοδα καταβληθέντα -39.281 -124.179 0 -35.134 Καταβληθέντα φόρα 0 0 0 0 Λειτουργικές ροές από διακοπές δραστηριότητας 0 0 0 0 Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α) 451.341 69.777 727.811 -256.705 Επενδυτικές δραστηριότητες Αποσβέσεις 216.000 -4.796.650 -216.000 -4.796.650 Απώλεια ενόσμων και άλλων πωλήσεων 131.080 -523.867 -32.855 -90.174 Εισροές από πωλήσεις ενόσμων και άλλων πωλήσεων 6.819 12.152 0 0 Ταμιακά διαθέσιμα εγγεγραμμένων εταιριών 0 0 0 0 Τόκοι εισπραχθέντων 90.443 55.769 49.455 15.588 Μερικάτα εισπραχθέντα 0 0 1.000.000 0 Επενδυτικές ροές από διακοπές δραστηριότητες 0 0 0 0 Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β) -249.818 -5.252.596 800.600 -4.871.236 Χρηματοδοτικές δραστηριότητες Εισροές από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου 0 0 0 0 Έσοδα από πωλήσεις μετοχικού κεφαλαίου 0 0 0 0 Εισροές από εκδόσεις / ανακαταστάσεις δανείων 1.125.000 0 1.125.000 0 Εξοφλήσεις δανείων -1.699.724 -1.223.187 -1.601.535 -1.000.000 Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μεθόδους (χρεώσεις) -636.147 -615.391 -636.147 -615.391 Μερικάτα πληρωθέντα -2.558 -11.981 -2.558 -11.981 Χρηματοδοτικές ροές από διακοπές δραστηριότητες 0 0 0 0 Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ) -1.213.429 -1.890.558 -1.115.241 -1.627.372 Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμιακά διαθέσιμα και νομόνυμα περιόδου (α) + (β) + (γ) -1.011.967 -7.033.378 413.170 -6.755.312 Ταμιακά διαθέσιμα και νομόνυμα έναρξης περιόδου 6.213.785 14.128.552 1.443.285 9.830.346 Ταμιακά διαθέσιμα και νομόνυμα λήξης περιόδου 5.175.336 7.035.895 1.856.455 3.075.033	
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΞΟΔΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) Ποσό εκφρασμένο σε €		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΣΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) Ποσό εκφρασμένο σε €	
ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΑ 01.01. - 30.06.2013 01.01. - 30.06.2012 01.04. - 30.06.2013 01.04. - 30.06.2012		ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΑ 30/6/2013 30/6/2012 30/6/2013 30/6/2012	
Κύκλος εργασιών 16.912.631 19.971.751 9.579.362 10.963.267 Μικτά κέρδη / (ζημιές) 9.973.998 10.911.514 6.016.290 6.440.858 Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων 674.148 7.837 571.025 646.421 Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων -387.138 -470.356 -347.257 396.487 Μείον φόρα 569.557 204.048 -1.467 196.289 Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους -557.895 -674.405 -345.790 212.198 Μείον Έκτακτη εισφορά 0 0 0 0 Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α) -557.895 -674.405 -345.790 212.198 Διακρίσεις, μετρήσεις -622.798 -692.395 -304.497 193.478 Διακρίσεις μετρήσεις -34.297 17.990 -41.294 18.720 Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β) -997.275 -118.757 -1.022.033 -59.680 Συνεπληρωμένα συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β) -1.554.170 -793.161 -1.367.824 152.518 Διακρίσεις, μετρήσεις -1.520.073 -811.152 -1.326.530 133.788 Διακρίσεις μετρήσεις -34.297 17.990 -41.294 18.720 Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €) -0,0229 -0,0172 -0,0076 0,0048 Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών απορρίψεων 1.535.280 999.219 986.181 1.146.306		Κύκλος εργασιών 13.116.232 14.898.623 7.451.558 8.116.455 Μικτά κέρδη / (ζημιές) 6.845.988 7.519.249 4.185.449 4.406.838 Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων 623.420 -458.476 362.414 35.382 Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων 961.312 -714.846 874.639 -37.913 Μείον φόρα 385.650 52.460 -118.545 41.050 Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους 575.662 -767.305 993.184 -78.964 Μείον Έκτακτη εισφορά 0 0 0 0 Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α) 575.662 -767.305 993.184 -78.964 Διακρίσεις, μετρήσεις 575.662 -767.305 993.184 -78.964 Διακρίσεις μετρήσεις 0 0 0 0 Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β) -974.299 0 -974.299 0 Συνεπληρωμένα συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β) -398.637 -767.305 18.885 -78.964 Διακρίσεις, μετρήσεις -398.637 -767.305 18.885 -78.964 Διακρίσεις μετρήσεις 0 0 0 0 Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €) 0,0143 -0,0191 0,0247 -0,0020 Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών απορρίψεων 1.197.154 91.954 552.714 318.571	
ΠΡΟΣΕΒΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 1) Οι εταιρίες του ομίλου που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις με το ποσοστό συμμετοχής τους την έδρα τους και την μέθοδο ενοποίησης τους, περιλαμβάνονται στην σημείωση 6.4 των οικονομικών καταστάσεων. 2) Έχουν τηρηθεί οι βασικές λογιστικές Αρχές του Ισολογισμού της 31ης Δεκεμβρίου 2012. 3) Η μετριά εταιρία έχει ελεγχθεί φορολογικά έως και την χρήση 2009. Αναλυτική πληροφόρηση για τις ανέλεγκτες χρήσεις των εταιριών του ομίλου δίνεται στην σημείωση 8.2 των οικονομικών καταστάσεων. 4) Επί των παγίων στοιχείων της μετριάς και του ομίλου υφίστανται προσηλωμένες υποθήκες ποσού ευρώ 28.131.511 5) Δεν υπάρχουν επίδοσης ή υπό διαπραγμάτευση διακανονισμών ή άλλων διακανονισμών οφειλών που ανάδετα να έχουν σημαντική επίπτωση στην 6) Ο όμιλος έχει συνολικά σχηματισμένη πρόβλεψη για απορρίψεις απαιτήσεων ποσού € 1.376.661. Αναλυτική πληροφόρηση δίνεται στην σημείωση 8.7 των οικονομικών καταστάσεων. 7) Η εταιρία έχει συνολικά σχηματισμένη πρόβλεψη για ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις ποσού € 120.000, ενώ το αντίστοιχο ποσό για τον όμιλο ανέρχεται σε ποσό € 242.055. 8) Αριθμός υποσημειωμένου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας χρήσης - Ομίλου 464 (περίοδος 2012, 493) Εταιρείας 302 (περίοδος 2012, 314). 9) Τα οικονομικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους οφείλονται συνολικά διαφοράς από την μεταβολή θυγατρικών εταιριών εξωτερικού και απόσχισης χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων διαφοράς προς πρόβλεψη. 10) Σύμφωνα με την από 24/05/2013 απόφαση της Τεχνικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της εταιρίας εγκρίθηκε (α) η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά το ποσό των Ευρώ δύο εκατομμυρίων οκτακοσίων δύο πέντε χιλιάδων τριακοσίων οκτατόντα πέντε και έκατο Εξ Λεπτόν (2.815.245,26) με κεφαλοκίνητο μέρος του λογαριασμού «Διαφορά από την έκδοση μετόχων υπό το όριο», με αύξηση της οικονομικής αξίας κάθε μετοχής από το ποσό των Ευρώ 0,30 στο ποσό των Ευρώ 0,37 και (β) η μείωση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά το ποσό των Ευρώ δύο εκατομμυρίων οκτακοσίων δύο πέντε χιλιάδων τριακοσίων οκτατόντα πέντε και έκατο Εξ Λεπτόν (2.815.245,26) με αντίστοιχη μείωση της οικονομικής αξίας κάθε μετοχής από το ποσό των Ευρώ 0,37 στο ποσό των Ευρώ 0,30 και με την εισφορά του ποσού της μείωσης ποσού Ευρώ 0,07 ανά μετοχή τους μετόχους. 11) Συνολικά Σύνδεσμοι Μελών -ΔΜΤ 24 Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών 0 1.565.899 Αγορές αγαθών και υπηρεσιών 0 819.537 Αποτίμηση 0 2.906.718 Υποχρεώσεις 0 2.846.756 Συνολική και αμοιβή συνδεδεμένων στελεχών και μελών της διοίκησης 193.752 175.552 Αποτίμηση από συνδεδεμένη στέλση και μέλη της διοίκησης 56.445 0 Υποχρεώσεις από συνδεδεμένη στέλση και μέλη της διοίκησης 3.595 0 12) Η εταιρία προβλέπει τον Ιούλιο του 2013 σε πάληση σημαντικού μέρους των εταιριών ομολόγων που κατέχει των οποίων η εύλογη αξία ανέρχεται την 30.06.2013 σε ποσό € 2.828.400.		Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΛΟΓΙΣΤΗΡΩΝ ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΛΠΑΠΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΕΝΕΤΑΤΟΥ ΑΝΔΡΟΔΕΣΜΗ - ΜΑΡΙΑ ΤΥΡΑΚΗ ΕΙΡΗΝΗ Α.Δ.Τ. ΑΚ 208530 Α.Δ.Τ. ΑΙ 024238 Α.Δ.Τ. Χ 587765 Α.Δ.Τ. ΑΙ 667254	